

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2024**  
**Pregão Eletrônico nº 03/2024**

Aos cinco dias do mês de agosto de 2024, nas dependências da Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa - FUMSSAR, localizada na Rua Dr. Francisco Timm, nº 480, no Bairro Centro, nesta cidade de Santa Rosa, RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 01.273.946/0001-94** neste ato representado pelo seu Presidente **Sr. Délcio Stefan**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF nº 501.770.790-53 e do RG nº 2027079926, em pleno e regular exercício de suas funções, doravante denominada CONTRATANTE, e a(s) empresa(s) abaixo nominadas a seguir denominada CONTRATADA:

<b>EMPRESA:</b>	<b>CNPJ:</b>
<b>METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Nova Esperança, nº 962, bairro Emiliano Pernetá, Pinhais, PR, neste ato representada pelo Sr. Vinicius Martins Stokloski, brasileiro, portador do CPF 034.655.839-57 e RG 6.842.234-5, residente e domiciliado em Pinhais, PR, em pleno e regular exercício de suas funções.	05.788.117/0001-03
<b>BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Mario Passos Costa, nº 378, Campo Grande, Cariacica, ES, neste ato representado pelo Sr. Luiz Frederico Feitosa Oliveira, brasileiro, CPF 099.183.327-94, RG 1.513.662-SSP/ES, residente e domiciliado em Vitória, ES em pleno e regular exercício de suas funções.	28.345.933/0001-30
<b>ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua do Comércio, nº 1650, sala 21, centro, Franca, SP, neste ato representada pela Sra. Ana Julia Martins Faleiros de Andrade, brasileira, CPF 436.363.988-14, RG 570759766, residente e domiciliado em Franca, SP, em pleno e regular exercício de suas funções.	40.649.293/0001-57
<b>ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua 1, nº 55, Galpão 5, Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, Lagoa Santa, MG, neste ato representado pela Sra. Lediane Alves Pinheiro, brasileira, CPF 004.012.496-70, RG M-4.913.585-PC/MG, residente em Lagoa Santa, MG, em pleno e regular exercício de suas funções.	11.405.384/0001-49
<b>7R7 SOLUÇÕES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Luiz de Camões, nº 622, Três Vendas, Pelotas, RS, neste ato representada pelo Sra. Nadge Terezinha Santos do Amaral, brasileira, CPF 270.572.320-04, RG 1018347011, residente e domiciliada em Pelotas, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	05.108.702/0001-07
<b>3M REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Colombo dos Santos Marques, nº 471, bairro Columbia City, Guaíba, RS, neste ato representada pelo Sr. Matheus de Moraes Vieira, brasileiro, CPF 017.997.080-12, RG 7103363425, residente e domiciliado em Guaíba, RS em pleno e regular exercício de suas funções.	41.263.941/0001-03
<b>MEDICAL LOG COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rodovia Jornalista Francisco Aguirre Proença, nº 310, Jardim Boa Vista, Hortolândia, SP, neste ato representada pelo Sr. Assis José Vendramini de Aguiar, brasileiro, CPF 295.572.148-48, e RG 33.747.370-5 SSP/SP, residente e domiciliado em Campinas, SP em pleno e regular exercício de suas funções.	20.541.898/0001-12
<b>I. S. COSTA CENTRAL TELEMEDICINA LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Avenida Bernardo Sayão, nº 785, Qd. 46, Lt. 06, centro, Rialma, GO, neste ato representada pelo Sr. Italo Seixas Costa, brasileiro, CPF 013.784.355-08, RG 0989649253 SSP/BA, residente e domiciliado em Rialma, GO, em pleno e regular exercício de suas funções.	18.031.325/0001-05
<b>EQUIPSUL COMERCIO E ASSITENCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS A SAÚDE LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Ricalde Marques, nº 119, bairro Jardim São Pedro, Porto Alegre, RS, neste ato representada pela Sra. Roberta Pizzoli, brasileira, CPF 811.214.070-72, RG 9065641897, residente e domiciliada em Porto Alegre, RS em pleno e regular exercício de suas funções.	36.999.842/0001-46
<b>EBD BIOTECH IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Juruá, nº 46, loja 04, Graça, Belo Horizonte, MG, neste ato representado pelo Sr. Osvaldo Ferreira de Freitas Neto, brasileiro, CPF 108.604.296-44 e RG 15.727.976 SSP/MG, residente e domiciliado em Santa Luzia, MG em pleno e regular exercício de suas funções.	13.977.106/0001-91
<b>DELTA SHOP DSITRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Gomercindo Pagnussat, nº 100, bairro centro, Barão de Cotegipe, RS, neste ato representada pelo Sr. Cassiano Tiago Chies, brasileiro, CPF 007.466.120-52, RG 6090008548, residente e domiciliado em Barão de Cotegipe, RS em pleno e regular exercício de suas funções.	19.316.524/0001-14
<b>CISCRE IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA</b> , pessoa jurídica de	07.014.318/0001-70



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

direito privado, situada na Rua Murilo de Campos Castro, nº 84, bairro Fazenda Santa Cândida, Campinas, SP, neste ato representada pela Sra. Fabiana Moreno, brasileira, CPF 007.113.426-36, RG M-7.683.346/SSP-MG, residente e domiciliado em Campinas, SP, em pleno e regular exercício de suas funções.	
<b>METROMED COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Estrada Boa Esperança, nº 1918, Fundo Canoas, Rio do Sul, SC, neste ato representada pela Sra. Helena Maria Woitexen, brasileira, CPF 684.532.649-53 e RG 2.739.100, residente e domiciliada em Rio do Sul, SC, em pleno e regular exercício de suas funções.	83.157.032/0001-22
<b>POLAR PIX INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Ruzzi, nº 607, Sertãozinho, Mauá, SP, neste ato representado pelo Sr. Marcos Barreto, brasileiro, CPF 180.191.928-32 e RG 23.977.236-2, residente e domiciliado em Mauá, SP em pleno e regular exercício de suas funções.	02.881.877/0001-64
<b>CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rodovia BR 480, nº 795, centro, Barão de Cotegipe, RS, neste ato representado pelo Sr. Edivar Szymanski, brasileiro, CPF 670.481.290-34 e RG 5051132966, residente e domiciliado em Barão de Cotegipe, RS em pleno e regular exercício de suas funções.	03.652.030/0001-70
<b>MEDSANTA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Av. João Luiz Possobon, nº 1728, sala 01, Santa Maria, RS, neste ato representado pelo Sr. Rafael Viana, brasileiro, CPF nº 008.813.380-01 e RG nº 2075002804, residente e domiciliado em Santa Maria, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	36.757.380/0001-50
<b>INOVAMED HOSPITALAR LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Dr. João Caruso, nº 2115, Distrito Industrial, na Cidade de Erechim, RS, neste ato representada pela Sra. Clarice Pietroski, brasileira, portadora do CPF nº 018.613.970-54 e RG nº 1091334423, residente e domiciliado em Erechim, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	12.889.035/0001-02
<b>SOMA/RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Estrada da Arroeira, nº 30, centro, Eldorado do Sul, RS, neste ato representada por seu representante legal Sr. Juliano Fantin, brasileiro, CPF nº 458.606.700-44 e RG nº 6034340502, residente e domiciliado em Eldorado do Sul, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	06.294.126/0001-00
<b>ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua João Leonardelli, nº 165, bairro Santa Catarina, Caxias do Sul, RS, neste ato representada pelo Sr. Irineu Rossi, brasileiro, CPF 487.939.650-87, RG 1032281568, residente e domiciliado em Caxias do Sul, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	00.072.182/0001-06
<b>ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Estrada Boa Esperança, nº 2320, bairro Fundo Canoas, Rio do Sul, SC, neste ato representada pelo Sr. Maicon Cordova Pereira, brasileiro, CPF 015.886.939-70, RG 3.242.195 SSP/SC, residente e domiciliado em Rio do Sul, SC, em pleno e regular exercício de suas funções.	00.802.002/0001-02
<b>ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Avenida Luiz Antônio Faedo, nº 1612, bairro Industrial, Francisco Beltrão, PR, neste ato representado pelo Sr. Alexandre da Rosa, CPF 047.528.829-73, RG nº 129996277, residente em Francisco Beltrão, PR, em pleno e regular exercício de suas funções.	06.194.440/0001-03
<b>HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E FISIOTERAPÊUTICO LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Burity, nº 188, Santa Rosa, RS, neste ato representado pelo Sr. Marco Fernando Facchinelo, CPF nº 787.830.460-20, RG nº 1058451178, residente em Santa Rosa, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	07.571.682/0001-31
<b>JOAOMED COMERCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS S.A.</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Wilson Lois Koehler Júnior, nº 406, Bairro Xaxim, Curitiba, PR, neste ato representado pela Sra. Marta Irene Gessele, brasileira, CPF nº 666.744.339-34, RG nº 3.306.906-5, residente em Curitiba, PR, em pleno e regular exercício de suas funções.	78.742.491/0001-33
<b>CIRÚRGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Coronel Oscar Rafael Jost, nº 1.955, Centro, Santa Cruz do Sul, RS, neste ato representado pelo seu sócio administrador, Sr. Ademar Paulo Schuster, brasileiro, CPF 219.912.940-34, RG 4002156992, residente em Santa Cruz do Sul, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	94.516.671/0001-53
<b>LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua São Paulo, nº 826, bairro Jardim Dourado, Porto Belo, SC, neste ato representado pela Sra. Paola Jenniffer Soinski Leal, CPF 087.851.609-38, RG 6.230.073 SSP/SC, residente em Porto Belo, SC, em pleno e regular exercício de suas funções.	37.931.064/0001-16
<b>RGN INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Pascoal Bevilacqua, nº 3885, São José do Rio Preto, SP, neste ato representada pelo Sr.	22.654.814/0001-82



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Raphael Gonçalves Nicésio, brasileiro, portador do CPF 369.652.528-63, RG 43.474.138-3 SSP/SP, residente e domiciliado em São José do Rio Preto, SP, em pleno e regular exercício de suas funções.	
<b>MZZ – COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Francisco Alves, nº 388, Pato Branco, PR, neste ato representada pelo Sr. Fernando Luiz Marcon, brasileiro, CPF 052.653.599-74, RG 9228625-8 SESP-PR, residente e domiciliado em Pato Branco, PR, em pleno e regular exercício de suas funções.	24.384.602/0001-58
<b>PKB PRODUTOS QUÍMICOS LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Almir Schmitt, nº 390, centro, Antônio Carlos, neste ato representada pelo Sr. Giovanni Kramer Horn, brasileiro, CPF 575.195.600-15, RG 4030703419, residente e domiciliado em Antônio Carlos, SC, em pleno e regular exercício de suas funções.	01.648.513/0001-76
<b>CIRURGICA LAJEADENSE LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Arthur Bernardes, nº 618, bairro São Crsitovão, Lajeado, RS, neste ato representada pelo Sr. Welton Everson Ludtke, brasileiro, portador do CPF 621.096.000-63, RG 5053073093, residente e domiciliado em Lajeado, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	21.112.395/0001-94
<b>BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua dos Oitis, nº 80, Distrito Industrial, Pouso Alegre, MG, neste ato representada pelo Sr. Claudio de Mattos Machado, brasileiro, CPF 672.553.020-68, RG 7009249181, residente e domiciliado Canoas, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	05.216.859/0001-56
<b>PRO-AR COMERCIO DE PRODUTOS HOPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Ardille Bacchi, nº 36, Jardim Irene, Santo André, SP, neste ato representada pela Sra. Catarina do Carmo Cunha, brasileira, CPF 032.368.078-06, RG 13.451.142-SSP/SP, residente e domiciliada em Santo André, SP, em pleno e regular exercício de suas funções.	04.278.320/0001-69
<b>PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Uruguai, nº 1538 E, bairro Santa Maria, Chapecó, SC, neste ato representada pelo sócio administrador, Sr. Christiano Altair Mattana Giordani, CPF 076.332.029-39, RG 3927811 SSP/SC, residente e domiciliado em Chapecó, SC, em pleno e regular exercício de suas funções.	85.247.385/0001-49
<b>BARÃO SUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Victoldo Gavenas, nº 166, centro, Barão de Cotegipe, RS, neste ato representada pela Sra. Priscila Arsego, brasileira, CPF 034.330.100-80, RG 3135319667, residente e domiciliada em Barão de Cotegipe, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	43.906.605/0001-59
<b>LA DALLA PORTA JÚNIOR LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Pascoal Gomes Librelotto, nº 20, Parque Dom Antônio Reis, Santa Maria, RS, neste ato representada pelo Sr. Luis Alberto Dalla Porta Júnior, brasileiro, CPF 016.047.580-58 e RG 5089573843, residente e domiciliado em Santa Maria, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	11.145.401/0001-56
<b>MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES S/A</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Ernesto Wild, nº 2460, bairro Industrial, Vera Cruz, RS, neste ato representada pelo Sr Fernando Augusto Theisen, brasileiro, portador do CPF 016.362.210-84, RG 1107009175, residente e domiciliado em Vera Cruz, RS, em pleno e regular exercício de suas funções..	07.752.236/0001-23
<b>MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rodovia BR RSC 287, km109+500, s/nº, bairro Industrial, Vera Cruz, RS, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. Augusto Henrique Weis, brasileiro, portador do CPF 036.915.060-03 e RG 8104848109, residente e domiciliado em Santa Cruz do Sul, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	94.389.400/0001-84
<b>SAAVEDRA REPRESENTAÇÕES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Santa Catarina, nº 299, bairro Santa Maria Goretti, Porto Alegre, RS, neste ato representada pelo Sr. Rubem Polydoro Scherer Junior, brasileiro, CPF nº 397.828.830-34 e RG nº 3010970907, residente e domiciliado em Porto Alegre, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	92.666.817/0001-11
<b>ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Av. Cerro Azul, nº 2485, Jardim Novo Horizonte, Maringá, PR, neste ato representada pelo Sr. Carlos Renato Tedardi, brasileiro, portador do CPF nº 822.292.289-00 e RG nº 4.087.066-0, residente e domiciliado em Maringá, em pleno e regular exercício de suas funções.	22.627.453/0001-85
<b>FUFAMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO MÉDICO HOSPITALA LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua São Nicolau, nº 1088, Passo da Areia, Porto Alegre, RS, neste ato representada pelo Sr. José Carlos Moreira Ramos, brasileiro, portador do CPF nº 183.100.010-53 e RG nº 6007477638, residente e domiciliado em Porto Alegre, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.	93.305.910/0001-63
<b>GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Astrogildo de Azevedo, nº 99, Passo Fundo, RS, neste ato representada pelo Sr. Vanderli Caresia, brasileiro, CPF 574.016.320-04 e RG 9049336937, residente e domiciliado em Passo Fundo, RS, em pleno e regular exercício de suas funções	04.415.316/0002-86

<b>INNOVA SURGICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> , pessoa jurídica de direito privado, situada na Av. São Luis, nº 994, Setor Moinho dos Ventos, Goiânia, GO, neste ato representada pelo Sr. Jucelio Leles de Assunção, brasileiro, CPF 360.984.501-53 e RG 2160423, residente e domiciliado em Goiânia, GO, em pleno e regular exercício de suas funções.	21.605.893/0001-79
--	--------------------

Resolvem nos termos dos [art. 40](#) e [art. 82](#) da [Lei Federal nº 14.133/2021](#) e do [Decreto Municipal nº 48/2023](#) e suas alterações, em conformidade com o processo nº **75728/2023**, e em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº **03/2024**, devidamente homologado, **REGISTRAR OS PREÇOS** apresentados, **POR MENOR PREÇO POR ITEM**, observadas as condições que regem o Pregão Eletrônico, para o fornecimento futuro e eventual dos seguintes itens:

5578 - METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
224	FMS - MESA GINECOLOGICA NO MÍNIMO 1,90 COMPRIMENTO 0,55 LARGURA, 0,80 ALTURA, SEM GABINETE, CAPACIDADE SUPORTAR 250 KG, ESTRUTURA DE TUBO DE AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERUGINOSO, PINTURA BRANCO ELÉSTROSTÁTICO PÓ, LEITO DIVIDIDO EM TRÊS SECÇÕES DORSO, ASSENTO E PERNAS, COM ELEVAÇÃO DE ALTURA ATRAVÉS DE CREMALHEIRA, PÉS COM PONTEIRA DE BORRACHA, COLCHONETE NO TAMANHO E MODELO PARA A MESA ESTOFADO COM ESPUMA D33 REVESTIDO COM CORVIM AZUL MARINHO, BASE PARA COLOCAÇÃO DE CUBA, , CUBA DE AÇO INOX, PERNEIRAS REVESTIDAEM ESPUMA COM CORVIM AZUL MARINHO.	UNIDADE	Metalic Medical	20,	R\$999,00	R\$19.980,00
					Total do Fornecedor:	R\$19.980,00
5581 - MZZ COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA ME						
Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
11	FMS - ÁLCOOL EM GEL 5L . ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL A 70%, EM VEÍCULO AQUOSO ASSOCIADO A EMOLIENTES, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM CARACTERÍSTICAS BASEADAS NA NORMA NBR 5991/97 E NAS LEIS 5966 E 5993 DE DEZEMBRO DE 1999. ATENDENDO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO - RDC Nº 107 DE 5 DE SETEMBRO DE 2016	UNIDADE	VALE VERDE	100,	R\$32,88	R\$3.288,00
12	FMS - ÁLCOOL GEL , 70 % . 500 ML, VÁLVULA PUMP.	FRASCO	VALE VERDE	500,	R\$5,00	R\$2.500,00
					Total do Fornecedor:	R\$5.788,00
5589 - BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA						
Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
205	FMS - SERINGA, TIPO: PARA INSULINA, CAPACIDADE: 50 UI, COM AGULHA FIXA (INTEGRADA) DE 6 MM X 0,25MM, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL; CILINDRO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM ESCALA GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, NÍTIDA E PERMANENTE; SEM ESPAÇO MORTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, NIVELADA, POLIDA CILÍNDRICA, RETA, OCA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADA, PROVIDA DE PROTETOR QUE PERMITA PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CANHÃO. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A RDC Nº 540 DE 30/08/21 E APRESENTAR O SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO, CONFORME PORTARIA Nº 458, DE 17/11/2021.	UNIDADE	DESCARPACK	100.000,	R\$0,19	R\$19.000,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

206	FMS - SERINGA, TIPO: PARA INSULINA, CAPACIDADE: 100 UI, AGULHA FIXA (INTEGRADA) DE 6 MM X 0,25MM, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL; CILINDRO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM ESCALA GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, NÍTIDA E PERMANENTE; SEM ESPAÇO MORTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, NIVELADA, POLIDA CILÍNDRICA, RETA, OCA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADA, PROVIDA DE PROTETOR QUE PERMITA PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CANHÃO. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A RDC Nº 540 DE 30/08/21 E APRESENTAR O SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO, CONFORME PORTARIA Nº 458, DE 17/11/2021.	UNIDA DE	DESCAR PACK	160.000,	R\$0,19	R\$30.400,00
-----	---	----------	-------------	----------	---------	--------------

Total do Fornecedor: R\$49.400,00

#### 5591 - MEDICAL LOG COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
152	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 18FR 2,5 CM - 3 A 5 ML	UNIDA DE	MiniONE AMT	20,	R\$750,00	R\$15.000,00
154	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 24FR 2,5 CM - 3 A 5 ML	UNIDA DE	MiniONE AMT	20,	R\$750,00	R\$15.000,00

Total do Fornecedor: R\$30.000,00

#### 5597 - EBD BIOTECH IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
68	FMS - TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO RÁPIDO DE TRIAGEM PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DE ANTÍGENO NS1 PARA O VÍRUS DA DENGUE EM AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA, ACOMPANHADO DE CASSETE, PALHETA, LANCETA, SOLUÇÃO DILUENTE E TAMPÃO. TESTE COM VALIDADE MINIMA DE 1 ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDA DE	ALLTEST /ALLTEST	15.000,	R\$7,00	R\$105.000,00

Total do Fornecedor: R\$105.000,00

#### 5603 - EQUIPSUL COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE EIRELI

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
214	FMS - OTOSCÓPIO COM CABO DE AÇO INOXIDÁVEL, ALIMENTADO POR 02 PILHAS MÉDIAS ALCALINAS; COM TRANSMISSÃO DE LUZ POR FIBRA ÓPTICA; LÂMPADA XENON HALÓGENA DE 2.5V; CABEÇA ALTAMENTE RESISTENTE A IMPACTOS, CONEXÃO PARA OTOSCOPIA PNEUMÁTICA; LENTE GIRATÓRIA COM AUMENTO MÍNIMO DE 3 VEZES; REGULAGEM DE ALTA E BAIXA LUMINOSIDADE; REGULADOR DE INTENSIDADE DE LUZ; ACOMPANHAR 5 ESPÉCULOS REUTILIZÁVEL EM CALIBRES DIFERENTES EM PLÁSTICO COM DIÂMETROS DE 2,5MM, 3,0MM, 3,5MM, 4,0MM E 8,00MM E ACOMPANHAR ESTOJO. O EQUIPAMENTO DEVE CONTER DE FORMA LEGÍVEL O NOME DO FABRICANTE.	UNIDA DE	MD Omni 3100	50,	R\$255,15	R\$12.757,50

Total do Fornecedor: R\$12.757,50

#### 5624 - 3M REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2	FMS - ACIDO ACÉTICO 3% - FRASCO DE 1000ML	FRASCO	Proc9	20,	R\$18,00	R\$360,00
98	FMS - LUGOL IODO METALOIDE 5%-IODO POTASSICO 10% AGUA DESTILADA FRASCO 1000ML	FRASCO	Proc9	50,	R\$95,00	R\$4.750,00

Total do Fornecedor: R\$5.110,00

#### 5628 - ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
120	FMS - PINÇA ALLIS DENTADA	UNIDA DE	COOPER FLEX	50,	R\$23,50	R\$1.175,00
121	FMS - PINÇA HEMOSTÁTICA, MOSQUITO RETA	UNIDA DE	COOPER FLEX	100,	R\$14,64	R\$1.464,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

123	FMS - PINÇA KELLY CURVA 14 CM. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. PONTA CURVA, COM SERRILHA.	UNIDADE	COOPER FLEX	100,	R\$16,88	R\$1.688,00
125	FMS - PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA 14CM. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. COM SERRILHA	UNIDADE	COOPER FLEX	100,	R\$9,69	R\$969,00
127	FMS - PINÇA CHERON TAMANHO 24 CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL CIRURGICO, FABRICADA COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS ABNT, CE. EMBALADA INDIVIDUAMENTE CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA E RASTREABILIDADE.	UNIDADE	COOPER FLEX	50,	R\$34,36	R\$1.718,00
184	FMS - TESOURA IRIS RETA 12 CM PONTA FINA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. EMBALADA INDIVIDUALMENTE CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UNIDADE	COOPER FLEX	200,	R\$11,49	R\$2.298,00
185	FMS - TESOURA IRIS CURVA 12 CM PONTA FINA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. EMBALADA INDIVIDUALMENTE CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UNIDADE	COOPER FLEX	200,	R\$11,49	R\$2.298,00
228	FMS - CUBA DE INOX REDONDA CAPACIDADE DE 100 ML.	UNIDADE	COOPER FLEX	50,	R\$14,49	R\$724,50

Total do Fornecedor: R\$12.334,50

#### 5640 - CISCRE IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
146	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 14FR 2,3 CM - 3 A 5 ML	UNIDADE	Blenta / Total Medical	20,	R\$669,00	R\$13.380,00
148	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 14FR 2,7 CM - 3 A 5 ML	UNIDADE	Blenta / Total Medical	10,	R\$669,00	R\$6.690,00
151	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 16FR 3,0 CM - 3 A 5 ML	UNIDADE	Blenta / Total Medical	20,	R\$669,00	R\$13.380,00
153	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 22FR 2,5 CM - 3 A 5 ML	UNIDADE	Blenta / Total Medical	20,	R\$669,00	R\$13.380,00
204	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 14FR 1,5 CM - 3 A 5 ML	UNIDADE	Blenta / Total Medical	20,	R\$669,00	R\$13.380,00

Total do Fornecedor: R\$60.210,00

#### 5642 - INNOVA SURGICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
16	FMS - AVENTAL DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL BRANCO CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO (TNT), ATÓXICO, ANTIALÉRGICO E ESTERILIZÁVEL, ABERTO NA PARTE POSTERIOR COM DUAS TIRAS EXTERNAS PARA FECHAMENTO, MANGA LONGA COM PUNHO DE LÁTEX . TAMANHO ÚNICO GRAMATURA NÃO INFERIOR A 40GR	UNIDADE	INNOVA TEX - PARAGUAI	5.000	R\$2,05	R\$10.250,00

Total do Fornecedor: R\$10.250,00

#### 784400 - SOMARS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
105	FMS - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO-CIRÚRGICO NÃO-ESTERILIZADA. TAMANHO PEQUENO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NBR 13391. EM LÁTEX 100% NATURAL, AMBIDESTRAS, RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL À ÁGUA E OUTROS FLUÍDOS. COMPRIMENTO DE 240MM DA PONTA DO DEDO MÉDIO A BAINHA. MATERIAL DESCARTÁVEL. LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. CAIXA C 100	CAIXA	MEDIX	3.000	R\$18,00	R\$54.000,00

106	FMS - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO-CIRÚRGICO NÃO-ESTERILIZADA. TAMANHO MÉDIO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NBR 13391. EM LÁTEX 100% NATURAL, AMBIDESTRAS, RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL À ÁGUA E OUTROS FLUÍDOS. COMPRIMENTO DE 240MM DA PONTA DO DEDO MÉDIO A BAINHA. NÃO ESTÉRIL. PRODUTO DE USO ÚNICO PROIBIDO REPROCESSAR. MATERIAL DESCARTÁVEL. LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. CAIXA C/ 100 UNID	CAIXA	MEDIX	2.000	R\$18,00	R\$36.000,00
107	FMS - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO-CIRÚRGICO NÃO-ESTERILIZADA. TAMANHO GRANDE. DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NBR 13391. EM LÁTEX 100% NATURAL, AMBIDESTRAS, RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL À ÁGUA E OUTROS FLUÍDOS. COMPRIMENTO DE 240MM DA PONTA DO DEDO MÉDIO A BAINHA. MATERIAL DESCARTÁVEL. LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. CAIXA C/ 100 UNID	CAIXA	MEDIX	600,	R\$18,00	R\$10.800,00
108	FMS - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO-CIRÚRGICO NÃO-ESTERILIZADA. TAMANHO EXTRA-PEQUENO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NBR 13391. EM LÁTEX 100% NATURAL, AMBIDESTRAS, RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL À ÁGUA E OUTROS FLUÍDOS. COMPRIMENTO DE 240MM DA PONTA DO DEDO MÉDIO A BAINHA. MATERIAL DESCARTÁVEL. LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. CAIXA C/ 100 UNID	CAIXA	MEDIX	2.000	R\$18,00	R\$36.000,00
					Total do Fornecedor:	R\$136.800,00

**814326 - L A DALLA PORTA JUNIOR**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
30	FMS - CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA E COM CONTROLE DE FLUXO SANGUÍNEO, MEDIDA 24, COMPRIMENTO 0,9X20MM, COM VAZÃO DE 48 ML/MIN. DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA DO TIPO POR FORA DA AGULHA DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E TRIFACETADO; CATETER EM BIOMATERIAL POLIURETANO FLEXÍVEL TRANSPARENTE (RADIOPAÇO). PROTETOR DE AGULHA/CATETER. POSSUI MEMBRANA (SEPTO) DE SILICONE NO CORPO DO CANHÃO DO CATETER PARA DIMINUIR O EXTRAVASAMENTO SANGUÍNEO. TECNOLOGIA DE CONTROLE DE REFLUXO SANGUÍNEO. CONECTOR DE ROSCA, TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO, CÂMARA DE REFLUXO EM CRISTAL PERMITINDO RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E TAMPA FILTRO DA CÂMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO - SELETIVO REDUZINDO A PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA, PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO EXATO MOMENTO DA PUNÇÃO. DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ACIONADO PELO USUÁRIO, COM PROTEÇÃO INSTANTÂNEA E TOTAL DA AGULHA, PROTEÇÃO TOTAL DE TODO COMPRIMENTO DA AGULHA, EVITANDO O CONTATO COM SANGUE PÓS-PUNÇÃO (RISCO BIOLÓGICO) E RISCO DE ACIDENTE E CONTAMINAÇÃO DO PROFISSIONAL DE SAÚDE. POSSUI ORIFÍCIO LOCALIZADO À 2 MM DO CALCANHAR, DO BISEL DA AGULHA QUE POSSIBILITA A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO ATRAVÉS DA PAREDE DO CATETER. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E PLÁSTICO RESISTENTE DE ACORDO COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O SEU ARMAZENAMENTO E ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O DISPOSITIVO DA LEI NO. 8078/90 ART. 31 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E O DECRETO LEI NO. 79094/77 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (SVS) DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS) CONSTANDO ESTAMPADO OS SEGUINTE DADOS: NÚMERO DO LOTE, NÚMERO DE REGISTRO NO MS, VALIDADE: 3 ANOS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO, CONTEÚDO QUANTITATIVO, CONTEÚDO QUALITATIVO (DIMENSÕES)	UNIDADE	INJEX	1.000	R\$1,38	R\$1.380,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

77	FMS - FITA ADESIVA HIPOALERGÊNICA 1,2CM X 10M - FITA ADESIVA FLEXÍVEL, NÃO DE TECIDO, COM ADESIVO UIFORME E HIPOALERGÍCO, BOA ADERÊNCIA, PARA FIXAÇÃO DIVERSAS DE USO HOSPITALAR, COR BRANCA, PROTEGIDO POR UMA CAMADA DE PAPEL NÃO ADERENTE, ISENTA DE IMPUREZAS, PERMEÁVEL AOS GASES, EVITANDO A MACERAÇÃO, BOBINA EM PLÁSTICO RÍGIDO, EMBALAGEM UNITÁRIA, ACONDICIONADOS EM RECIPIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, APRESENTANDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, DATA DA VALIDADE, PROCEDÊNCIA.	ROLO	MAXICO R	3.000	R\$1,368	R\$4.104,00
82	FMS - FRASCO PARA DIETA ENTERAL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 500 ML, GRADUADO NOS DOIS LADOS A CADA 50ML (CRESCENTE E DECRESCENTE), ATÓXICO, DE USO ÚNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE E FABRICANTE.	UNIDADE	BIOBASE	3.000	R\$1,12	R\$3.360,00
89	FMS - GEL DE CONTATO FRASCO COM 100 GR, ISENTO DE SAL, ISENTO DE ÁLCOOL, A BASE DE ÁGUA, PH NEUTRO, NÃO GORDUROSO, INODORO. FRASCO COM BICO CÔNICO PARA APLICAÇÃO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE. GEL DE CONTATO ISENTO DE SAL, ISENTO DE ÁLCOOL, A BASE DE ÁGUA, PH NEUTRO, NÃO GORDUROSO, INODORO, FRASCO COM 100 GR	FRASCO	MULTIGEL	400,	R\$1,51	R\$604,00
97	FMS - LÂMINA PARA MICROSCOPIA LISA COM BORDA FOSCA, NÃO LAPIDADA, COM TAMANHO DE 26 X 76 MM E ESPESSURA DE 1,0-1,2 MM. CAIXA C/ 50 UNIDADES	CAIXA	WILTEX	600,	R\$4,22	R\$2.532,00
99	FMS - LUVAS DESCARTÁVEIS DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO INDICADAS PARA PROFISSIONAIS E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES PATOGÊNICOS E BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA MECÂNICA A RASGOS E PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. FABRICADO DENTRO DAS NORMAS DE QUALIDADE CE, ATENDE AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN 455/ISO 11193. TAM P. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	Kevenoll	100,	R\$16,28	R\$1.628,00
100	FMS - LUVAS DESCARTÁVEIS DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO INDICADAS PARA PROFISSIONAIS E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES PATOGÊNICOS E BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA MECÂNICA A RASGOS E PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. FABRICADO DENTRO DAS NORMAS DE QUALIDADE CE, ATENDE AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN 455/ISO 111936. CAIXA COM 100 UNIDADES. TAM M.	CAIXA	Kevenoll	100,	R\$16,28	R\$1.628,00
101	FMS - LUVAS DESCARTÁVEIS DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO INDICADAS PARA PROFISSIONAIS E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES PATOGÊNICOS E BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA MECÂNICA A RASGOS E PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. FABRICADO DENTRO DAS NORMAS DE QUALIDADE CE, ATENDE AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN 455/ISO 11193. CAIXA COM 100 UNIDADES. TAM G.	CAIXA	Kevenoll	100,	R\$16,28	R\$1.628,00
102	FMS - LUVAS DESCARTÁVEIS DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO INDICADAS PARA PROFISSIONAIS E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES PATOGÊNICOS E BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA MECÂNICA A RASGOS E PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. FABRICADO DENTRO DAS NORMAS DE QUALIDADE CE, ATENDE AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN 455/ISO 11193. CAIXA COM 100 UNIDADES. TAM PP.	CAIXA	Kevenoll	50,	R\$17,671	R\$883,55





# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

213	FMS - OXÍMETRO DE DEDO ADULTO - ÚNICA TECLA DE OPERAÇÃO, DISPLAY DE ALTA INTENSIDADE DE LUZ, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO ENTRE 8 A 10 SEGUNDOS SEM USO, AUTONOMIA DE NO MÍNIMO 30 HORAS, DEVE TER INDICAR BATERIA FRACA, CAIXA SENSOR TIPO PARALELO AJUSTÁVEL SPO2, ALIMENTAÇÃO TÉCNICA DE ESPECTROFOTOMETRIA E PLESTISMOGRAFIA, MOSTRA OS VALORES DE SPO2, FAIXA MÉDIA DE 0 A 99%, AMOSTRAGEM 8 BPM, PRECISÃO +2 DE 70 A 100%, 2 PILHAS ALCALINAS AAA. DEVE ACOMPANHAR: ESTOJO PARA TRANSPORTE, CAPA DE SILICONE PARA PROTEÇÃO, 2 PILHA ALCALINAS AAA E MANUAL DO PRODUTO.	UNIDA DE	BECARE	200,	R\$40,00	R\$8.000,00
218	FMS - PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10 CM X 100 M - ROLO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO X POLIÉSTER - POLIPROPILENO, GRAMATURA DO PAPEL DE 60G/M2 E DO FILME 54G/M2, RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, ISENTA DE ODOR, SEM BARREIRA MICROBIANA DE 98%, LIVRE DE MICROFUROS E IRREGULARIDADES, PERMEÁVEIS AO AR E AO AGENTE ESTERELIZANTE, ATÓXICO, SELAGEM TRIPLA COM LARGURA QUE NÃO DEVE SER INFERIOR A 6 MM, RESISTENTE A RASGOS, TRAÇÃO, VÁCUO, UMIDADE E CALOR. O POLÍMERO E O COPOLÍMERO QUE COMPÕEM A EMBALAGEM NÃO DEVE DELAMINAR, PH 5 A 8 IMPRESSO COM DOIS INDICADORES QUÍMICOS PARA MONITORAÇÃO, QUE MUDAM DE COR APÓS CONTATO COM O AGENTE ESTERILIZANTE NO PROCESSO DE VAPOR SATURADO OU ÓXIDO DE ETILENO - ROLO.	ROLO	POLLITE X	150,	R\$36,58	R\$5.487,00
220	FMS - PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15 CM X 100 M - ROLO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO X POLIÉSTER - POLIPROPILENO, GRAMATURA DO PAPEL DE 60G/M2 E DO FILME 54G/M2, RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, ISENTA DE ODOR, SEM BARREIRA MICROBIANA DE 98%, LIVRE DE MICROFUROS E IRREGULARIDADES, PERMEÁVEIS AO AR E AO AGENTE ESTERELIZANTE, ATÓXICO, SELAGEM TRIPLA COM LARGURA QUE NÃO DEVE SER INFERIOR A 6 MM, RESISTENTE A RASGOS, TRAÇÃO, VÁCUO, UMIDADE E CALOR. O POLÍMERO E O COPOLÍMERO QUE COMPÕEM A EMBALAGEM NÃO DEVE DELAMINAR, PH 5 A 8 IMPRESSO COM DOIS INDICADORES QUÍMICOS PARA MONITORAÇÃO, QUE MUDAM DE COR APÓS CONTATO COM O AGENTE ESTERILIZANTE NO PROCESSO DE VAPOR SATURADO OU ÓXIDO DE ETILENO - ROLO.	ROLO	POLLITE X	150,	R\$54,87	R\$8.230,50
231	FMS - ESPATULA DE AYRES DE MADEIRA RESISTENTE, PONTAS ARREDONDADAS, DESCARTÁVEL, UTILIZADA PARA COLETA DE EXAMES GINECOLÓGICOS, MEDINDO 18CM DE COMPRIMENTO. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR: NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, MARCA E FABRICANTE. - PCTE C 100	PACOTE	THEOTO	300,	R\$9,38	R\$2.814,00

Total do Fornecedor: R\$42.279,05

#### 825751 - ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
195	FMS - TOUCA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, CONFECCIONADA EM 100% POLIPROPILENO (TNT), COM ELÁSTICO, NÃO ESTÉRIL. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	DESCARPACK	10.000,	R\$0,06	R\$600,00
226	FMS - ESFIGNOMANÔMETRO DIGITAL ADULTO, BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON COM FECHO EM VELCRO, MANGUITO: BORRACHA VULCANIZADA DE ALTA DURABILIDADE DEVE ACOMPANHAR PILHAS OU BATERIAS PARA SEU FUNCIONAMENTO.	UNIDADE	G-Tech	50,	R\$100,80	R\$5.040,00

Total do Fornecedor: R\$5.640,00

#### 902098 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
5	FMS - ÁGUA BORICADA 3% SOLUÇÃO DE ÁCIDO BÓRICO 3%, ISENTA DE IMPUREZAS. 100ML - A EMBALAGEM DEVE CONTER OS DADOS DE PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, CÓDIGO DE BARRAS. DEVE ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO - RDC Nº 107 DE 5 DE SETEMBRO DE 2016.	FRASCO	FARMAX - AMARAL	300,	R\$4,00	R\$1.200,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

10	FMS - ÁLCOOL LÍQUIDO 70% , FRASCO DE 1 (UM) LITRO, LÍQUIDO, ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 70º INPM (70% EM PESO), ACONDICIONADO EM FRASCO DE PLÁSTICO RESISTENTE, IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, QUE ATENDA À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO. - RDC Nº 107 DE 5 DE SETEMBRO DE 2016.	FRASCO	FORTYS	5.000	R\$4,59	R\$22.950,00
17	FMS - ASPIRADOR DE SECREÇÃO ELÉTRICO PORTÁTIL;	UNIDADE	NEVONI	10,	R\$317,33	R\$3.173,30
43	FMS - COTONETE, HASTES FLEXÍVEIS. HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO EM EMBALAGEM COM 75 UNIDADES. (COTONETE) COMPOSIÇÃO: HASTES DE PROLIPROPILENO, ALGODÃO HIDRÓFILO, CARBOXIMETILCELULOSE E BACTERICIDA. CAIXA C/ 75 UNID	CAIXA	HIGIE TOPP	250,	R\$1,47	R\$367,50
46	FMS - COLETOR DE URINA COM EXTENSÃO DE 2000 ML - ESTÉRIL, FABRICADO EM PVC ATÓXICO, SISTEMA FECHADO, COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO, CONTENDO TUBO DE EXTENSÃO MEDINDO 1,20M DE COMPRIMENTO POR 0,7MM DE DIÂMETRO INTERNO, APRESENTANDO NA EXTREMIDADE DISTAL ADAPTADOR PARA Sonda EM ESCALA E NA EXTREMIDADE PROXIMAL PRÉ-ADAPTADA A BOLSA, VÁLVULA ANTI REFLUXO. BOLSA COM UMA FACE OPACA OUTRA TRANSPARENTE GRADUADA EM ESCALA DE MILÍMETROS, CONTENDO LOCAL PARA IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE, TUBO PARA DRENAGEM DE URINA COM CLAMP PLÁSTICO, PONTO DE Esvaziamento FLEXÍVEL COM PROTEÇÃO PARA EVITAR CONTAMINAÇÃO E QUE TENHA JUNTO A PARTE TRASEIRA DA BOLSA UM LOCAL PARA FIXAÇÃO DO MESMO. DEVE VIR EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E POLIPROPILENO, COM ABERTURA EM PÉTALA; COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA, FABRICANTE, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUANDO HOVER CARIMBO DE IDENTIFICAÇÃO DEVERÁ ESTAR NA BORDA DA EMBALAGEM. SELANTE EFICIENTE COM 7MM, COM RESISTÊNCIA MECÂNICA QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	MEDIX	1.000	R\$2,70	R\$2.700,00
63	FMS - ELETRODOS DESCARTÁVEIS PARA ELETROCARDIOGRAMA - USO ADULTO - (COM DORSO DE ESPUMA EM POLIETILENO, RECOBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO E COM PINO DE AÇO INOX 316, CONTRA-PINO DE POLÍMERO ABS COM FIBRA DE VIDRO E COBERTO COM PRATA/CLORETO DE PRATA, LINEAR DE PAPEL RECOBERTO COM POLIETILENO E SILICONE TAMANHO 4,5 X 3,5 CM.	UNIDADE	MEDIX	1.000	R\$0,19	R\$190,00
80	BOCAL DESCARTÁVEL PARA ESPIROMETRIA MED 300, TAMANHO 60 MM X 28 MM X 30 MM FABRICANTE MIR. COMPOSIÇÃO PAPEL SEMI-KRAFT BRANCO DE USO ORAL E COLA ATÓXICA SEM ADIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	INFAXPA PER	20,	R\$64,00	R\$1.280,00
83	FMS - FILTRO DA RESISTÊNCIA DO DESTILADOR, USADO PARA DIMINUIR O ACÚMULO DE RESÍDUOS MINERAIS, MARCA CRISTÓFOLI, DESTILADOR CAPACIDADE 3,8L, DIMENSÃO EXTERNA DO APARELHO: 27CMX33CMX27,6CM.	UNIDADE	CRISTOFOLI	200,	R\$20,55	R\$4.110,00
85	FMS - FIXADOR SPRAY CITOLÓGICO (PCCU) = SOLUÇÃO DE PROPILENOGLICOL E ÁLCOOL ABSOLUTO FRASCO C/ 100ML COM PROPRIEDADES DE FIXAÇÃO E SUSTENTAÇÃO DA INTEGRIDADE CELULAR DE ESFREGAÇOS DE MATERIAL BIOLÓGICO ESTENDIDOS EM LÂMINA DE VIDRO.	FRASCO	KOLPLAST	300,	R\$6,46	R\$1.938,00
131	FMS - PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), 10 VOLUMES. FRASCP 100 ML	FRASCO	VIC PHARMA	400,	R\$1,90	R\$760,00
133	FMS - P.V.P.I. SOLUÇÃO COM TENSOATIVOS PARA O USO EXTERNO, FRASCO C/100ML COMPOSTA POR IODOPOVIDONA 10%, EQUIVALENTE A 1% DE IODO ATIVO, E EXCIPIENTE FORMADO POR FOSFATO DISSÓDICO, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, GLICERINA, ÁCIDO CÍTRICO E ÁGUA DEIONIZADA. E ACONDICIONADO EM FRASCO DE PLÁSTICO RESISTENTE ESCURO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE.	FRASCO	VIC PHARMA	300,	R\$6,00	R\$1.800,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

170	FMS - SERINGA 01 ML - ( CAIXA COM 100 UNIDADES). CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO SIMPLES TIPO LUER, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, ÊMBOLO COM TRAVA , PISTÃO DE BORRACHA SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA, PRAZO DE ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE DE 05 ANOS. REGISTRO NA ANVISA/MS.	CAIXA	SR	100,	R\$9,71	R\$971,00
171	FMS - SERINGA 10 ML -(CAIXA COM 100 UNIDADES). CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO SIMPLES TIPO LUER, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, ÊMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA, PRAZO DE ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE DE 05 ANOS.	CAIXA	SR	150,	R\$20,74	R\$3.111,00
173	FMS - SERINGA 3 ML (CAIXA COM 100 UNIDADES) - CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO TIPO LUER-LOCK (ROSCA DUPLA) COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, ÊMBOLO COM TRAVA , PISTÃO DE BORRACHA SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA.	CAIXA	SR	300,	R\$10,07	R\$3.021,00
174	FMS - SERINGA 5 ML ( CAIXA COM 100 UNIDADES ) - CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO TIPO LUER-LOCK (ROSCA DUPLA) COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, ÊMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA, PRAZO DE ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE DE 05 ANOS.	CAIXA	SR	300,	R\$12,32	R\$3.696,00
186	FMS - TESTE DE GRAVIDEZ IMUNOCROMATOGRÁFICO RÁPIDO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DA GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA B (B-HCG) EM AMOSTRAS DE URINA E SORO HUMANO, DEVENDO SER SIMPLES, PRECISO E COM RESULTADOS INSTANTÂNEOS, COMPOSTO POR TIRAS REAGENTES E-OU DISPOSITIVOS SELADOS INDIVIDUALMENTE EM BOLSA DE ALUMÍNIO COM DESSECANTE. DEVE TER REGISTRO NA ANVISA.	UNIDA DE	BIOCON	5.000	R\$0,48	R\$2.400,00
187	FMS - TAMBOR DE INOX PARA GAZE E ALGODÃO COM TAMPA, TAMANHO: 12 X 12CM / CAPACIDADE: 1.350 ML	UNIDA DE	FAMI	60,	R\$85,12	R\$5.107,20
188	FMS - TAMBOR DE INOX PARA GAZE E ALGODÃO COM TAMPA, TAMANHO 10X10CM / CAPACIDADE 780ML	UNIDA DE	AÇONOX	60,	R\$66,91	R\$4.014,60
192	FMS - TUBO DE LÁTEX (GARROTE) METRO	METRO	G.L.	300,	R\$2,05	R\$615,00
203	FMS - ELETRODO NEONATAL DESCARTÁVEL DE MATERIAL NÃO TECIDO DE POLIÉSTER, HIPOALERGÊNICO, COM PINO METÁLICO DE AÇO INOX, GEL ACRILICO DE CLORETO DE POTÁSSIO E CONTRA PINO DE POLÍMERO ABS REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO RECOBERTO COM TRATAMENTO DE PRATA/CLORETO DE PRATA E LINER DE POLIÉSTER . UTILIZADO PARA REALIZAÇÃO DE ELETROCARDIOGRAMA, MONITORAMENTO ELETROCARDIOGRÁFICO, TESTE ERGOMÉTRICO, HOLTEN E OUTROS. DEVE SER UTILIZADO POR PROFISSIONAIS DA ÁREA MÉDICO HOSPITALAR DEVIDAMENTE HABILITADOS PARA EXECUÇÃO DOS PROCEDIMENTOS QUE ENVOLVAM ESSE TIPO DE PRODUTO.	UNIDA DE	MAXICOR	800,	R\$0,31	R\$248,00
222	FMS - CAIXA PORTA LAMINAS CAIXA PORTA LAMINAS PARA EXAME CITOPATOLÓGICO, FABRICADA EM POLIPROPILENO RÍGIDO, SISTEMA DE TRAVAMENTO POR PRESSÃO, FECHAMENTO DA TAMPA POR DOBRADIÇAS, RANHURAS PARA IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE PARA 50 LÂMINAS.	UNIDA DE	CRAL	60,	R\$7,67	R\$460,20

Total do Fornecedor: R\$64.112,80

1139266 - SAAVEDRA REPRESENTACOES LTDA.

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-------	------	----------------	-------------



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

33	FMS - CURATIVO ESTÉRIL POR RADIAÇÃO GAMA. 10X10 CM COMPOSTO POR FIBRA DE NÃO TECIDO, DERIVADO DE ALGAS MARINHAS MARRONS , COMPOSTO PELOS ACIDOS GULURÔNICO E MANURÔNICO, COM IONS CÁLCIO E SÓDIO INCORPORADOS EM SUAS FIBRAS, EMBALADOS EM ENVELOPES PET/ PAPEL CIRÚRGICO, REGISTRO NA ANVISA COMO CORRELATO CLASSE DE RISCO III (PRODUTOS DESTINADOS A SER USADOS PRINCIPALMENTE EM FERIDAS QUE TENHAM PRODUZIDO RUPTURA DA DERME E QUE SOMENTE PODEM CICATRIZAR POR SEGUNDA INTENÇÃO)	UNIDA DE	CURATE C	1.000	R\$6,26	R\$6.260,00
35	FMS - CURATIVO 10X10CM DE HIDROFIBRA ANTIMICROBIANA, ESTERIL, MACIO, COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SODICA E PRATA. CURATIVO SUPER ABSORVENTE , CAPAZ DE CAPTURAR MICRO-ORGANISMOS PRESENTES NO LEITO DA FERIDA , FORMA GEL MACIO E COESO QUE SE ADAPTA AO LEITO DA FERIDA , MANTENDO UM AMBIENTE UMIDO E AUXILIA O DESBRIDAMENTO AUTOLITICO. CURATIVO COM PLACA SECA E MACIA QUE GELIFICA AO ENTRAR EM CONTATO COM O EXSUDATO DA FERIDA A MEDIDA QUE O EXSUDATO É ABSORVIDO PARA O INTERIOR DO CURATIVO OS IONS DE PRATA SAO LIBERADOS E INATIVAM AS BACTERIAS. DEVE POSSUIR NA EMBALAGEM REGISTRO NA ANVISA, DATA DE VALIDADE E LOTE DO PRODUTO.	UNIDA DE	CURATE C	1.500	R\$19,94	R\$29.910,00
38	FMS - HIDROGEL COM ALGINATO PARA O TRATAMENTO DE FERIDAS SECAS, POUCO ÚMIDAS E DE MÉDIA EXSUDAÇÃO, COM PRESENÇA DE TECIDO INVIÁVEL (NECROSE E ESFACEL) E TAMBÉM PARA O ESTÍMULO DA GRANULAÇÃO E DA EPITELIZAÇÃO ATRAVÉS DO MEIO ÚMIDO. COMPOSTO POR:ÁGUA PURIFICADA, PROPILENOGLICOL, CARBÔMERO 940, TRIETANOLAMINA, ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, CONSERVANTES E CARBOXIMETILCELULOSE. TUBO DE 85 GRAMAS.	FRASCO	CURATE C	200,	R\$12,50	R\$2.500,00
211	FMS - CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO 10 X 20 CM.	UNIDA DE	CURATE C	1.000	R\$9,90	R\$9.900,00
217	FMS - GEL PARA DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS, FRASCO 100ML, COMPOSTO POR: ÁGUA PURIFICADA, 0,1% DE POLIHEXAMETILBIGUANIDA (PHMB), COMPOSTO DE BETAÍNA, HIDROXIETILCELULOSE, EDTA, IMIDAZOLIDINIL URÉIA E PROPILENOGLICOL. COMBATE E PREVINE A INFECÇÃO, FAZ A DESCONTAMINAÇÃO DA LESÃO E MANTÉM O MEIO ÚMIDO.	FRASCO	CURATE C	300,	R\$19,89	R\$5.967,00

Total do Fornecedor: R\$54.537,00

### 1158155 - JOAOMED COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS S/A

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
25	FMS - CÂNULAS DE PLÁSTICO SEM BALÃO PARA TRAQUEOSTOMIA N°04 - ATÓXICA. CONECTOR DE 15MM - TAMANHO UNIVERSAL - OBTURADOR EM POLIPROPILENO. DEVE ACOMPANHAR CADARÇO EM ALGODÃO	UNIDA DE	VITAL GOLD	30,	R\$13,00	R\$390,00
26	FMS - CÂNULAS DE PLÁSTICO SEM BALÃO PARA TRAQUEOSTOMIA N°06 - ATÓXICA. CONECTOR DE 15MM - TAMANHO UNIVERSAL - OBTURADOR EM POLIPROPILENO. DEVE ACOMPANHAR CADARÇO EM ALGODÃO.	UNIDA DE	VITAL GOLD	30,	R\$12,00	R\$360,00
27	FMS - CÂNULAS DE PLÁSTICO SEM BALÃO PARA TRAQUEOSTOMIA N°08 - ATÓXICA. CONECTOR DE 15MM - TAMANHO UNIVERSAL - OBTURADOR EM POLIPROPILENO. DEVE ACOMPANHAR CADARÇO EM ALGODÃO	UNIDA DE	VITAL GOLD	30,	R\$12,00	R\$360,00
47	FMS - COLETOR DE URINA DE PERNA COM EXTENSÃO DE 750ML, FABRICADO EM PVC ATÓXICO, SISTEMA FECHADO, VALVULA ANTI-REFLUXO, CONECTOR DE ENTRADA E SAÍDA DA DRENAGEM; TIRAS ELÁSTICAS COM REGULAGEM PARA A FIXAÇÃO NA PERNA; TORNEIRA DE ESCOAMENTO DE FLUÍDOS NA PARTE INTERIOR, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA E ESTERELIZADO. COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA, FABRICANTE, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	ADVANTIVE	100,	R\$4,20	R\$420,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

56	FMS - DISPOSITIVO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 06 ( G ) ADAPTADOS C/ PERFEITO VEDAMENTO DO FLUXO (COMPOSTO DE 01 PRESERVATIVO E 01 EXTENSOR)	UNIDA DE	MED SONDA	3.000	R\$1,48	R\$4.440,00
72	FMS - ESTETOSCÓPIO ADULTO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: OLIVAS EM SILICONE TRANSPARENTE COM ACABAMENTO SEM REBARBAS, CONJUNTO BIAURICULAR EM METAL CROMADO, FLEXÍVEL NA CURVATURA DO TUBO Y, AUSCULTADOR SIMPLES, ADULTO, COM DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE. TUBO Y EM PLÁSTICOS NA COR PRETA.	UNIDA DE	ADVANTIVE	80,	R\$10,80	R\$864,00
73	FMS - ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: OLIVAS EM SILICONE TRANSPARENTE COM ACABAMENTO SEM REBARBAS, CONJUNTO BIAURICULAR EM METAL CROMADO, FLEXÍVEL NA CURVATURA DO TUBO Y, AUSCULTADOR SIMPLES, ADULTO, COM DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE. TUBO Y EM PLÁSTICOS NA COR PRETA.	UNIDA DE	ADVANTIVE	40,	R\$11,50	R\$460,00
84	FMS - FILTRO UMIDIFICADOR RESP. BACT/VIRAL C/ TRAQUEIA HYGROBAC S - ADULTO	UNIDA DE	YOUMIDITY	200,	R\$5,90	R\$1.180,00
95	FMS - KIT P/ NEBULIZAÇÃO INFANTIL COMPOSTO DE MÁSCARA DE SILICONE FLEXÍVEL E PERFEITAMENTE ADAPTÁVEL AO ROSTO DO PACIENTE, MICRONEBULIZADOR QUE PERMITA QUE SEJA FEITA NEBULIZAÇÃO COM O PACIENTE DEITADO, BOCAL E MANGUEIRA EM SILICONE DE 1,6M, TODAS AS PEÇAS SÃO INQUEBRÁVEIS. EMBALAGEM COM CÓDIGO DE BARRAS E REGISTRO INDELÉVEL DOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE NA EMBALAGEM, ATENDENDO A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	UNIDA DE	VITAL GOLD	200,	R\$4,50	R\$900,00
104	FMS - LUVA PLÁSTICA GINECOLOGICA DESCARTÁVEL ESTERIL, CINCO DEDOS, AMBIDESTRA, TRANSPARENTE E MACIA. ACABAMENTO REGULAR E SEGURO. RESISTENTE, COM SISTEMA DE COLAGEM INTERDÍGITOS UNIFORME E SEM SALIÊNCIAS ÁSPERAS. SISTEMA DE DOBRA QUE FACILITE A RETIRADA DE FORMA ASSÉPTICA. EMBALAGEM CONTENDO N.º DE LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. PCTE C/ 100 LUVAS	PACOTE	VITAL GOLD	800,	R\$7,20	R\$5.760,00
119	FMS - PINÇA HEMOSTÁTICA MOSQUITO CURVA 12 CM, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. EMBALADA INDIVIDUALMENTE CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UNIDA DE	VITAL GOLD	200,	R\$14,50	R\$2.900,00
124	FMS - PINÇA KELLY RETA 14 CM. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. PONTA CURVA, COM SERRILHA.	UNIDA DE	VITAL GOLD	100,	R\$17,00	R\$1.700,00
126	FMS - PINÇA HEMOSTÁTICA MOSQUITO RETA 12 CM, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. EMBALADA INDIVIDUALMENTE CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UNIDA DE	VITAL GOLD	150,	R\$14,70	R\$2.205,00
155	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA 12FR COM BALÃO 5ML	UNIDA DE	VITAL	30,	R\$41,80	R\$1.254,00
156	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA DE SILICONE 14FR COM BALÃO DE 5ML	UNIDA DE	VITAL	60,	R\$42,50	R\$2.550,00
157	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA DE SILICONE 16 FR COM BALÃO DE 5 ML	UNIDA DE	VITAL	50,	R\$42,00	R\$2.100,00
158	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA DE SILICONE 18 FR COM BALÃO DE 5 ML	UNIDA DE	VITAL	30,	R\$41,90	R\$1.257,00
159	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA DE SILICONE 20 FR COM BALÃO DE 5 ML	UNIDA DE	VITAL	30,	R\$42,00	R\$1.260,00
160	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA DE SILICONE 22 FR COM BALÃO DE 5 ML	UNIDA DE	VITAL	30,	R\$41,80	R\$1.254,00
182	FMS - TESOURA MAYO CURVA 14 CM, PONTA FINA FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDA DE	VITAL GOLD	100,	R\$15,50	R\$1.550,00
183	FMS - TESOURA MAYO RETA 14 CM, PONTA FINA FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDA DE	VITAL GOLD	100,	R\$15,50	R\$1.550,00
Total do Fornecedor:						R\$34.714,00

**1175696 - DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-------	------	----------------	-------------



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

48	FMS - COMADRE (COMADRE TIPO PÁ EM AÇO INOX, SUPERFÍCIE LISA PARA FACILITAR A LIMPEZA E PARA GARANTIR O CONFORTO. CAPACIDADE 2,5 LITROS). GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO	UNIDADE	MARCATO/FORTINOX	5,	R\$133,00	R\$665,00
----	--	---------	------------------	----	-----------	-----------

Total do Fornecedor: R\$665,00

### 1175718 - ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
212	FMS - OXÍMETRO DE PULSO PARA TRANSPORTE COM SENSOR ADULTO, INFANTIL E NEONATAL. DESCRIÇÃO TÉCNICA: VISOR DE LCD, TELA COM INDICADOR DE PULSO (FREQUÊNCIA CARDÍACA EM BPM) SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO. FAIXA DE OXIMETRIA DE 35% À 100% O FAIXA DE MEDIÇÃO DE FREQUÊNCIA CARDÍACA ENTRE 30 À 250BPM O DEVERÁ ATENDER PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS E NEONATOS. SENSORES REUTILIZÁVEIS O ALARMES AUDIOVISUAIS AJUSTÁVEIS E PROGRAMÁVEIS O MEMÓRIA INTERNA DOS EVENTOS E CONEXÃO USB O INTERRUPTOR DE LIGA/DESLIGAÇÃO UTILIZAÇÃO DE PILHAS AA (INCLUSO) OU COM OPÇÃO DE BATERIA RECARREGÁVEL E INDICAÇÃO DE CARGA O A CAPACIDADE DA BATERIA DEVERÁ SER MAIOR OU IGUAL A 2 HORAS O PESO MÁXIMO DE 3KG O GARANTIA MÍNIMA DE DOIS ANOS O REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	ALFAMED	100,	R\$880,00	R\$88.000,00

Total do Fornecedor: R\$88.000,00

### 1175726 - CIRURGICA LAJEADENSE LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
67	FMS - ESPARADRAPO CIRÚRGICO IMPERMEÁVEL COM CAPA 2,5 CM X 4,5 M, COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. COM APLICAÇÃO DE MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINA. FÁCIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE, INDICADO PARA DIVERSOS USOS, COMO A FIXAÇÃO DE CURATIVOS, ATADURAS, SONDAS, DRENOS, CATÉTERES, ENTRE OUTROS.	ROLO	CRAL	1.000,	R\$3,09	R\$3.090,00
190	FMS - TUBITOS - TUBOS DE ENSAIO PARA COLETA DE LARVAS, TRANSPARENTE, MEDINDO APROX 12MM DE DIÂMETRO EXTERNO, 75MM DE COMPRIMENTO COM TAMPA	UNIDADE	CRAL	5.000,	R\$0,10	R\$500,00
191	FMS - TUBO DE ENSAIO (TUBITO) PLÁSTICO, 4ML, INTERIOR ESTÉRIL, TAMPA EMBORRACHADA, SEM ADITIVO.	UNIDADE	CRAL	4.000,	R\$0,43	R\$1.720,00
193	FMS - TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA DE PLÁSTICO OU VIDRO, 10 ML, INTERIOR ESTÉRIL, TAMPA EMBORRACHADA, SEM ADITIVO	UNIDADE	CRAL	5.000,	R\$0,69	R\$3.450,00

Total do Fornecedor: R\$8.760,00

### 1254189 - METROMED COM. DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	FMS - ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, DESCARTÁVEL, 14 CM, TIPO ESPÁTULA, 1,50 CM, 2 MM COM SUPERFÍCIE E BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, SEM REBARBAS. PCTE COM 100UNID	PACOTE	THEOTO / THEOTO S/A INDUSTRIA	400,	R\$4,55	R\$1.820,00
55	FMS - DISPOSITIVO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 05 (COMPOSTO DE 01 PRESERVATIVO E 01 EXTENSOR) Nº 05 (M). ADAPTADOS C/ PERFEITO VEDAMENTO DO FLUXO (COMPOSTO DE 01 PRESERVATIVO E 01 EXTENSOR).	UNIDADE	BIOSANI / BIOSANI IND E COM DE PROD MÉD	2.000,	R\$1,96	R\$3.920,00
90	FMS - GEL LUBRIFICANTE A BASE DE ÁGUA. CX COM 100 SACHÊS DE 5G	CAIXA	MADEITEX / INDUSTRIA DE AR	3.000,	R\$51,40	R\$154.200,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

118	FMS - NEBULIZADOR / INALADOR ULTRASSÔNICO; ALIMENTAÇÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO 90-230 V 50/60 HZ; MÉTODO DE NEBULIZAÇÃO: CAVITAÇÃO POR ULTRASSOM; POTÊNCIA DE ENTRADA: 25 - 35 VA; FREQUÊNCIA DE OSCILAÇÃO: 2,4 MHZ; ACIONAMENTO: BOTÃO LIGA/DESLIGA; LED INDICADOR: INALADOR/NEBULIZADOR LIGADO E FALTA DE ÁGUA; TAMANHO DAS PARTÍCULAS: 80% MENORES DO QUE 5 MICRA (1000 MICRA = 1MM) CAPACIDADE DE NEBULIZAÇÃO: 10 ML; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO: 12 MINUTOS; TAXA DE NEBULIZAÇÃO: ENTRE 0,75 ML/MIN A 1,25 ML/MIN.	UNIDA DE	G-TECH / FOSHAN CITY SHUNDE TOPLIFE	20,	R\$103,50	R\$2.070,00
129	FMS - PRESERVATIVO MASCULINO (52 MM) CÔNDON DE LÁTEX, LUBRIFICADO, TAMANHO PADRÃO, REGISTRADO PELA ANVISA/MS E TESTADO/APROVADO PELO INMETRO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E DATA/PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE.	UNIDA DE	MADEIT EX / INDUSTRIA DE ARTEFA	100.000,	R\$0,28	R\$28.000,00
162	FMS - SONDA NASOENTERAL 12FR 120 CM, ESTÉRIL, DE POLIURETANO, BIOCMPATÍVEL, MACIA E FLEXÍVEL, RADIOPACA, PONTA C/ TUNGSTÊNIO, MARCAS DE MEDIDA, 2 ABERTURAS OPOSTAS A OGIVA, MANDRIL EM AÇO INOX CROMO-NÍQUEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, C/ INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS, CONECTOR UNIVERSAL E ADAPTADOR, COM DISPOSITIVO NA EXTREMIDADE PARA PROGRESSÃO DA ONDA.	UNIDA DE	SOLUME D / SOLUME D MATERIAIS MÉ	500,	R\$8,13	R\$4.065,00
215	FMS - OFTALMOSCÓPIO PARA EXAMES DE FUNDO DE OLHO, ILUMINAÇÃO HALÓGENA 2,5V DE LONGA DURAÇÃO PARA ILUMINAÇÃO BRILHANTE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS 3 ABERTURAS: PEQUENA (PUPILAS MUITO PEQUENAS E NÃO DILATADAS), MÉDIA (PUPILAS PEQUENAS NÃO DILATADAS) E GRANDE (PUPILAS DILATADAS). FILTRO DE AZUL COBALTO PARA EXAME DE Córnea. FILTRO LIVRE DE VERMELHO OU VASCULARIZADOR PARA VISUALIZAÇÃO DE VEIAS E ARTÉRIAS (PODE SER UTILIZADO COM QUALQUER ABERTURA). FILTRO POLARIZADOR PARA ELIMINAÇÃO DE REFLEXO. FIXADOR COM GRADUAÇÕES PARA MEDIR FIXAÇÕES EXCÊNTRICAS OU PARA LOCALIZAR LESÕES OU ANORMALIDADES. ABERTURA DE FENDA PARA VISUALIZAÇÃO DE DIFERENTES NÍVEIS DE LESÕES E TUMORES. 12 COMBINAÇÕES DE ABERTURAS E FILTROS. 48 LENTES PARA AJUSTES DE DIOPTRIAS (-25 À + 22). CABO METÁLICO, LISO, COR PRETO.COMONENTES:- CABO 2,5 V PARA 2 PILHAS ALCALINAS AA - LÂMPADA HALÓGENA DE 2,5V	UNIDA DE	MD / .	30,	R\$620,57	R\$18.617,10
216	FMS - TRAVESSEIRO MEDINDO 70 CM DE COMPRIMENTO E 50 CM DE LARGURA CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO, 180 A 200 FIOS, COM CAPA/PROTETORA EM COURVIN IMPERMEÁVEL, COM ZÍPER LATERAL NAS CORES AZUL OU VERDE.	UNIDA DE	POLIPRO / O	150,	R\$81,79	R\$12.268,50

Total do Fornecedor: R\$224.960,60

**1345338 - CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
6	FMS - AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 20X5,5 CAIXA C/ 100 UNID. - ESTÉRIL, CORPO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, BISELADO DE PAREDES FINAS, BISEL BEM ACABADO, FACETADO E AFIADO, EVITANDO TRAUMA A PENETRAÇÃO. CANHÃO UNIVERSAL EM PLÁSTICO ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE HERMÉTICO EM SERINGA. CORPO PERFEITAMENTE FIXADO AO CANHÃO. PROTETOR PLÁSTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA APROPRIADA AO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA, FABRICANTE, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUANDO HOUVER CARIMBO DE IDENTIFICAÇÃO DEVERÁ ESTAR NA BORDA DA EMBALAGEM. SELAGEM EFICIENTE COM 7MM (MÍNIMO), COM RESISTÊNCIA MECÂNICA QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA.	CAIXA	MEDIX	800,	R\$4,83	R\$3.864,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

28	FMS - CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA E COM CONTROLE DE FLUXO SANGUÍNEO, MEDIDA 20, COMPRIMENTO 1,1X25MM, COM VAZÃO DE 63 ML/MIN. DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA DO TIPO POR FORA DA AGULHA DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E TRIFACETADO; CATETER EM BIOMATERIAL POLIURETANO FLEXÍVEL TRANSPARENTE (RADIOPACO). PROTETOR DE AGULHA/CATETER. POSSUI MEMBRANA (SEPTO) DE SILICONE NO CORPO DO CANHÃO DO CATETER PARA DIMINUIR O EXTRAVASAMENTO SANGUÍNEO. TECNOLOGIA DE CONTROLE DE REFLUXO SANGUÍNEO. CONECTOR DE ROSCA, TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO, CÂMARA DE REFLUXO EM CRISTAL PERMITINDO RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E TAMPA FILTRO DA CÂMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO - SELETIVO REDUZINDO A PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA, PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO EXATO MOMENTO DA PUNÇÃO. DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ACIONADO PELO USUÁRIO, COM PROTEÇÃO INSTANTÂNEA E TOTAL DA AGULHA, PROTEÇÃO TOTAL DE TODO COMPRIMENTO DA AGULHA, EVITANDO O CONTATO COM SANGUE PÓS-PUNÇÃO (RISCO BIOLÓGICO) E RISCO DE ACIDENTE E CONTAMINAÇÃO DO PROFISSIONAL DE SAÚDE. POSSUI ORIFÍCIO LOCALIZADO À 2 MM DO CALCANHAR, DO BISEL DA AGULHA QUE POSSIBILITA A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO ATRAVÉS DA PAREDE DO CATETER. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E PLÁSTICO RESISTENTE DE ACORDO COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O SEU ARMAZENAMENTO E ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O DISPOSITIVO DA LEI NO. 8078/90 ART. 31 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E O DECRETO LEI NO. 79094/77 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (SVS) DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS) CONSTANDO ESTAMPADO OS SEGUINTE DADOS: NÚMERO DO LOTE, NÚMERO DE REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, CONTEÚDO QUANTITATIVO, CONTEÚDO QUALITATIVO (DIMENSÕES).	UNIDA DE	INJEX	1.000	R\$1,29	R\$1.290,00
29	FMS - CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA E COM CONTROLE DE FLUXO SANGUÍNEO, MEDIDA 22, COMPRIMENTO 1X20MM, COM VAZÃO DE 54 ML/MIN. DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA DO TIPO POR FORA DA AGULHA DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIANGULADO E TRIFACETADO; CATETER EM BIOMATERIAL POLIURETANO FLEXÍVEL TRANSPARENTE (RADIOPACO). PROTETOR DE AGULHA/CATETER. POSSUI MEMBRANA (SEPTO) DE SILICONE NO CORPO DO CANHÃO DO CATETER PARA DIMINUIR O EXTRAVASAMENTO SANGUÍNEO. TECNOLOGIA DE CONTROLE DE REFLUXOSANGUÍNEO. CONECTOR DE ROSCA, TRANSLÚCIDO, CODIFICADO EM CORES COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO, CÂMARA DE REFLUXO EM CRISTAL PERMITINDO RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E TAMPA FILTRO DA CÂMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO - SELETIVO REDUZINDO A PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA, PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO EXATO MOMENTO DA PUNÇÃO. DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ACIONADO PELO USUÁRIO, COM PROTEÇÃO INSTANTÂNEA E TOTAL DA AGULHA, PROTEÇÃO TOTAL DE TODO COMPRIMENTO DA AGULHA, EVITANDO O CONTATO COM SANGUE PÓS-PUNÇÃO (RISCO BIOLÓGICO) E RISCO DE ACIDENTE E CONTAMINAÇÃO DO PROFISSIONAL DE SAÚDE. POSSUI ORIFÍCIO LOCALIZADO À 2 MM DO CALCANHAR, DO BISEL DA AGULHA QUE POSSIBILITA A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO ATRAVÉS DA PAREDE DO CATETER. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E PLÁSTICO RESISTENTE DE ACORDO COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O SEU ARMAZENAMENTO E ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O DISPOSITIVO DA LEI NO. 8078/90 ART. 31 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E O DECRETO LEI NO. 79094/77 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (SVS) DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS) CONSTANDO ESTAMPADO OS SEGUINTE DADOS: NÚMERO DO LOTE, NÚMERO DE REGISTRO NO MS, VALIDADE: 3 ANOS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO, CONTEÚDO QUANTITATIVO, CONTEÚDO QUALITATIVO (DIMENSÕES).	UNIDA DE	INJEX	1.000	R\$1,29	R\$1.290,00





# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

59	FMS - DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA Nº 21- ESTÉRIL, CONSTITUÍDO POR AGULHA DE AÇO SILICONIZADA DE BISEL CURTO, BIANGULAR E TRIFACETADO E AFIADO EVITANDO TRAUMA À PENETRAÇÃO. ASAS DE PLÁSTICO FLEXÍVEL, SEM MEMÓRIA, COM SUA DORSAL TOTALMENTE LISA, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, ATÓXICO E CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA TRANSPARENTE E REMOVÍVEL. ALETA, AGULHA E TUBO DEVERÃO SER FUNDIDOS EM UMA ÚNICA PEÇA. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM FACE EM POLIPROPILENO E ABERTURA EM PÉTALA, COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA, FABRICANTE, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. SELAGEM EFICIENTE COM RESISTÊNCIA MECÂNICA QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDA DE	DESCAR PACK	1.500,	R\$0,18	R\$270,00
60	FMS - DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA Nº 23 - ESTÉRIL, CONSTITUÍDO POR AGULHA DE AÇO SILICONIZADA DE BISEL CURTO, BIANGULAR E TRIFACETADO E AFIADO EVITANDO TRAUMA À PENETRAÇÃO. ASAS DE PLÁSTICO FLEXÍVEL, SEM MEMÓRIA, COM SUA DORSAL TOTALMENTE LISA, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, ATÓXICO E CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA TRANSPARENTE E REMOVÍVEL. ALETA, AGULHA E TUBO DEVERÃO SER FUNDIDOS EM UMA ÚNICA PEÇA. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM FACE EM POLIPROPILENO E ABERTURA EM PÉTALA, COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA, FABRICANTE, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. SELAGEM EFICIENTE COM RESISTÊNCIA MECÂNICA QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDA DE	DESCAR PACK	1.500,	R\$0,18	R\$270,00
61	FMS - DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA Nº 25 - ESTÉRIL, CONSTITUÍDO POR AGULHA DE AÇO SILICONIZADA DE BISEL CURTO, BIANGULAR E TRIFACETADO E AFIADO EVITANDO TRAUMA À PENETRAÇÃO. ASAS DE PLÁSTICO FLEXÍVEL, SEM MEMÓRIA, COM SUA DORSAL TOTALMENTE LISA, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, ATÓXICO E CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA TRANSPARENTE E REMOVÍVEL. ALETA, AGULHA E TUBO DEVERÃO SER FUNDIDOS EM UMA ÚNICA PEÇA. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM FACE EM POLIPROPILENO E ABERTURA EM PÉTALA, COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA, FABRICANTE, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. SELAGEM EFICIENTE COM RESISTÊNCIA MECÂNICA QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDA DE	DESCAR PACK	1.500,	R\$0,18	R\$270,00
115	FMS - LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR, COM METRAGEM DE 70CM X 50M. FABRICADO A PARTIR DE 100% REICLADO DE ALTA QUALIDADE PRODUZIDO SEM O USO DE PRODUTOS QUÍMICOS AGRESSIVOS E TEXTURA TIPO CREPE QUE O TORNA MAIS MACIO, FLEXÍVEL E RESISTENTE. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM ROLOS.	ROLO	DESCAR BOX	400,	R\$7,48	R\$2.992,00
116	FMS - LÂMINA PARA BISTURI Nº 12 - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, ISENTA DE REBARBAS, COM LÂMINA PERFEITAMENTE AFIADA, E ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO, ESTERILIZADA A RAIO GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSÃO, QUE MÃO PERMITE A PERFIURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LÂMINA COM MUITA FACILIDADE, PERMITINDO A REALIZAÇÕES DE CORTES SUAVES, DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DA TONALIDADE DE COR.	CAIXA	DESCAR PACK	50,	R\$19,23	R\$961,50
117	FMS - MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA CAMADA COM FILTRO QUE PROPORCIONA UMA BFE (EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA) MAIOR QUE 95%; TIRAS SUPER RESISTENTES DE 40 CM DE COMPRIMENTO; CLIPS NASAL DE 14 CM DE COMPRIMENTO; - SOLDA POR ULTRASSOM; - COR BRANCA; DEVE ESTAR ESPECIFICADO NA CAIXA A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. CAIXA C/50 UNID	CAIXA	FORT FLEX	1.500,	R\$3,43	R\$5.145,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

135	FMS - MÁSCARA TIPO RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS, CLASSE PFF-2 (S), COM FORMATO TIPO DOBRÁVEL (BICO DE PATO), COM SOLDA TÉRMICA EM SEU PERÍMETRO. O RESPIRADOR É COMPOSTO BASICAMENTE POR DOIS PAINÉIS DE NÃO TECIDO E UM MEIO FILTRANTE EM MICROFIBRAS SINTÉTICAS TRATADAS ELETROSTATICAMENTE. A FACE EXTERNA DO RESPIRADOR É RECOBERTA POR UM NÃO-TECIDO, NA COR BRANCA, QUE PROTEGE O MEIO FILTRANTE, EVITANDO QUE AS MICROFIBRAS SE SOLTEM. A FACE INTERNA É RECOBERTA POR UM NÃO TECIDO NA COR BRANCA COM A MESMA FINALIDADE. NAS LATERAIS DA PEÇA, SÃO FIXADOS 04 (QUATRO) GRAMPOS METÁLICOS, SENDO DOIS DE CADA LADO, POR ONDE PASSAM AS PONTAS DE 02 (DOIS) TIRANTES ELÁSTICOS. A PARTE SUPERIOR EXTERNA DA PEÇA POSSUI UMA TIRA DE MATERIAL METÁLICO MOLDÁVEL UTILIZADA PARA AJUSTE NASAL, QUE CONFERE AO RESPIRADOR VEDAÇÃO FACIAL. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO. APROVADO PARA: PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS DO USUÁRIO CONTRA POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS PFF-2(S), RESPIRADOR SEM VÁLVULA, PARA USO DE PROFISSIONAL DA SAÚDE. CA DE REFERÊNCIA 17.611 CA DE REFERÊNCIA 41514. COM CA VÁLIDO E/OU CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO ÂMBITO DO SINMETRO.	UNIDA DE	Nutriex	15.000,	R\$0,37	R\$5.550,00
-----	---	----------	---------	---------	---------	-------------

Total do Fornecedor: R\$21.902,50

**1345354 - HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALAR E FISIOTERAPEUTICO LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
52	FMS - COLCHÃO PNEUMÁTICO ELÉTRICO COM PRESSÃO ALTERNADA;	UNIDA DE	DELLAMED	25,	R\$168,00	R\$4.200,00
62	FMS - EXTENSOR DE SILICONE PARA OXIGÊNIO	METRO	LEMGRUBER	200,	R\$7,20	R\$1.440,00
132	FMS - PAPEL CREPADO VERDE 60CM X 60CM GRAMATURA 60G/M2, FOLHA. NÃO TECIDO, COMPOSTO DE CELULOSE TRATADA (POLPA VIRGEM DE MADEIRA BRANQUEADA), RESISTENTE À TEMPERATURAS DE ATÉ 150°C POR 1H, EFICAZ À ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E A ÓXIDO DE ETILENO. ALTA EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM, BARREIRA EFETIVA CONTRA A PENETRAÇÃO DE MICROORGANISMOS, ATÓXICO E FLEXÍVEL (INDICADO PARA A CONFECÇÃO DE EMBALAGENS).	FOLHA DE PAGAMENTO	DUOTEC	50.000,	R\$0,53	R\$26.500,00
197	FMS - UMIDIFICADOR O2 - DESCRIÇÃO: UMIDIFICADOR COM FRASCO PLÁSTICO DE 250 ML TAMPADO E CORPO DE NYLON COM ROSCA EM METAL, TUBO COM BORBULHADOR, COPO TRANSPARENTE GRADUADO, COM NÍVEIS MÁXIMO E MÍNIMO. CONEXÃO DE ENTRADA DE OXIGÊNIO COM ROSCA PADRÃO 9/16 X 18 FIOS. ADAPTA-SE A QUALQUER VÁLVULA REGULADORA DECILINDRO OU MEDIDOR DE VAZÃO DE REDE CANALIZADA. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO.	UNIDA DE	Rioxi	100,	R\$11,00	R\$1.100,00
223	FMS - MACA HOSPITALAR TUBULAR FIXA COM ENCOSTO DE CABEÇA REGULÁVEL- PESO LIMITE SUPORTADO DE 250 KG; - LEITO ESTOFADO EM ESPUMA COM DENSIDADE MÍNIMA "D28" REVESTIDO EM COURVIM LAVÁVEL NAS CORES PRETO, VERDE OU AZUL; - DIMENSÕES MÍNIMAS: 1,90M X 0,78M X 0,80M - PÉS COM PONTEIRAS EM PVC.	UNIDA DE	SANITAS	50,	R\$650,00	R\$32.500,00

Total do Fornecedor: R\$65.740,00

**1346792 - FUFAMED COM E IMP MEDICO HOSPITALAR EIRELI**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
32	FMS - CURATIVO ESTÉRIL POR RADIAÇÃO GAMA. 5X5 CM, COMPOSTO POR FIBRA DE NÃO TECIDO, DERIVADO DE ALGAS MARINHAS MARRONS, COMPOSTO PELOS ÁCIDOS GULURÔNICO E MANURÔNICO, COM IONS CÁLCIO E SÓDIO INCORPORADOS EM SUAS FIBRAS, EMBALADOS EM ENVELOPES PET/ PAPEL CIRÚRGICO, REGISTRO NA ANVISA COMO CORRELATO CLASSE DE RISCO III (PRODUTOS DESTINADOS A SER USADOS PRINCIPALMENTE EM FERIDAS QUE TENHAM PRODUZIDO RUPTURA DA DERME E QUE SOMENTE PODEM CICATRIZAR POR SEGUNDA INTENÇÃO)	UNIDA DE	CONVATEC	1.000,	R\$20,58	R\$20.580,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

37	FMS - CREME DE BARREIRA, COMPOSTO COM PROTETOR HIDRATANTE DA PELE, BARREIRA CONTRA FLUIDOS CORPORAIS E UMIDADE. COMPOSTO DE 54,88% DE AGUA PURIFICADA, OLEO MINERAL, PARAFINA LIQUIDA, PETROLATO E OLEATO DE GLICEROL, ALCOOL DE LANOLINA, ACIDO CITRICO DE MAGNESIO, CICLOMETICONA E GLICERINA. ATOXICO E HIPOALERGENICO, PH NEUTRO. EMBALADO EM FRASCO/BISNAGA COM MAXIMO 60 ML E ACONDICIONADOS EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRUDOTO. DEVE CONTER REGISTRO NA ANVISA.	UNIDA DE	DBS	500,	R\$22,28	R\$11.140,00
41	FMS - COMPRESSA GAZE DE RAYON EMBEBIDA EM ÓLEO DERMOPROTETOR. 7,5X 7,5 CM. PRODUTO A BASE DE AGE (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS), VITAMINAS A E E, ÓLEOS DE COPAÍBA E MELALEUCA QUE REVITALIZAM A PELE E AUXILIAM NO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS. TRATA FERIDAS AGUDAS E CRÔNICAS MESMO COM PERDA DE TECIDO SUPERFICIAL.	UNIDA DE	DBS	2.000,	R\$3,10	R\$6.200,00
42	FMS - COMPRESSA GAZE DE RAYON EMBEBIDA EM ÓLEO DERMOPROTETOR. 7,5X 15 CM. PRODUTO A BASE DE AGE (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS), VITAMINAS A E E, ÓLEOS DE COPAÍBA E MELALEUCA QUE REVITALIZAM A PELE E AUXILIAM NO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS. TRATA FERIDAS AGUDAS E CRÔNICAS MESMO COM PERDA DE TECIDO SUPERFICIAL.	UNIDA DE	DBS	5.000,	R\$3,90	R\$19.500,00

Total do Fornecedor: R\$57.420,00

### 1347594 - PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDIC. EIRELI

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
181	FMS - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500ML SISTEMA FECHADO SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% (SOLUÇÃO FISIOLÓGICA), ESTÉRIL E APIROGÊNICA, ATÓXICO, SISTEMA FECHADO ENVASADO EM FRASCO OU BOLSA QUE APRESENTE COLAPSABILIDADE TOTAL SEM A NECESSIDADE DA ENTRADA DE AR, TRANSPARENTE, GRADUADOS TOTALMENTE RECICLÁVEL, APRESENTANDO SISTEMA DE DUPLO CANAL OU SÍTIOS: UM PARA CONEXÃO DO EQUIPO DE INFUSÃO E OUTRO PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO AUTO-CICATRIZANTE, SEM SALIÊNCIA QUE FACILITE CORRETA ASSEPSIA, SENDO QUE A MEMBRANA INTERNA DEVERÁ SE ROMPER APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, RÓTULO COM CÓDIGOS DE BARRAS, IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	FRASCO	EQUIPLEX	5.000,	R\$4,98	R\$24.900,00

Total do Fornecedor: R\$24.900,00

### 1394746 - MEDILAR IMP. DIST. PROD. MED. HOSP. LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
4	FMS - ADAPTADOR PARA FRASCO DE SORO SISTEMA FECHADO - ADAPTADOR PARA FRASCO DE SORO SISTEMA FECHADO COMPOSTO POR TRÊS PEÇAS, UMA PARTE EM PLÁSTICO DURO COM PONTA ADAPTÁVEL EM FRASCO DE SORO SISTEMA FECHADO E OUTRA PONTA PARA ESGUICHO DO SORO, AMBAS AS PARTES PROTEGIDA COM TAMPAS ESTÉREIS. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA LOTE, FABRICANTE, MÉTODO, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE.	UNIDA DE	DESCARPACK	3.000,	R\$0,32	R\$960,00
7	FMS - AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25X7 CAIXA C/ 100 UNID. - ESTÉRIL, CORPO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, BISELADO DE PAREDES FINAS, BISEL BEM ACABADO, FACETADO E AFIADO, EVITANDO TRAUMA A PENETRAÇÃO. CANHÃO UNIVERSAL EM PLÁSTICO ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE HERMÉTICO EM SERINGA. CORPO PERFEITAMENTE FIXADO AO CANHÃO. PROTETOR PLÁSTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA APROPRIADA AO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA, FABRICANTE, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUANDO HOUVER CARIMBO DE IDENTIFICAÇÃO DEVERÁ ESTAR NA BORDA DA EMBALAGEM. SELAGEM EFICIENTE COM 7MM (MÍNIMO), COM RESISTÊNCIA MECÂNICA QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA.	CAIXA	DESCARPACK	800,	R\$4,73	R\$3.784,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

8	FMS - AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25 X 8 MM CAIXA COM 100 - ESTÉRIL, CORPO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, BISELADO DE PAREDES FINAS, BISEL BEM ACABADO, FACETADO E AFIADO, EVITANDO TRAUMA A PENETRAÇÃO. CANHÃO UNIVERSAL EM PLÁSTICO ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE HERMÉTICO EM SERINGA. CORPO PERFEITAMENTE FIXADO AO CANHÃO. PROTETOR PLÁSTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA APROPRIADA AO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA, FABRICANTE, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUANDO HOUVER CARIMBO DE IDENTIFICAÇÃO DEVERÁ ESTAR NA BORDA DA EMBALAGEM. SELAGEM EFICIENTE COM 7MM (MÍNIMO), COM RESISTÊNCIA MECÂNICA QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA.	CAIXA	DESCAR PACK / JIANGSU JICHUN	500,	R\$4,73	R\$2.365, 00
9	FMS - AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, TAMANHO 0,45 X 13, CX COM 100, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. MEDIDA: 26G/ ½ CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, COM BISEL TRIFACETADO. CANHÃO EM PLÁSTICO, DE COR CARAMELO, PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA. CÂNULA SILICONIZADA. PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA. ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER EM PAPEL GRAU-CIRÚRGICO, GARANTIDA POR 5 ANOS SE A EMBALAGEM ESTIVER ÍNTEGRA.	CAIXA	DESCAR PACK	600,	R\$4,73	R\$2.838, 00
14	FMS - ATADURAS DE CREPE 18 FIOS, TAMANHO 10 CM DE LARGURA POR 1,8M DE COMPRIMENTO. PCTE C/ 12 UNID - CONFECCIONADAS COM TECIDO 60% ALGODÃO, 28% POLIAMIDA E 12% POLIÉSTER. FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, COM DENSIDADE DE 18 FIOS CM², POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. PODEM SER UTILIZADAS VÁRIAS VEZES SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS, DESDE QUE LAVADAS EM ÁGUA MORNIA E SABÃO. INDICAÇÃO: PODEM SER UTILIZADAS NA TERAPIA COMPRESSIVA, EM APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS COMO IMOBILIZAÇÕES E ENFAIXAMENTOS, NA FIXAÇÃO DE CURATIVOS E NA PREVENÇÃO DE CONTUSÕES EM ATIVIDADES ESPORTIVAS. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM ROLO, CADA ROLO É ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES. O PRODUTO POSSUI A COR NATURAL DO FIO DE ALGODÃO. PRODUTO COM VALIDADE DE 60 MESES. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 ABNT E PORTARIA 106/2003 INMETRO.	PACOT E	ERIMAR INDÚST RIA	2.000 ,	R\$8,42	R\$16.840 ,00
15	FMS - ATADURAS DE CREPE 18 FIOS, TAMANHO 15 CM DE LARGURA POR 1,8M DE COMPRIMENTO. PCTE C/ 12 UNID - CONFECCIONADAS COM TECIDO 60% ALGODÃO, 28% POLIAMIDA E 12% POLIÉSTER. FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, COM DENSIDADE DE 18 FIOS CM², POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. PODEM SER UTILIZADAS VÁRIAS VEZES SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS, DESDE QUE LAVADAS EM ÁGUA MORNIA E SABÃO. INDICAÇÃO: PODEM SER UTILIZADAS NA TERAPIA COMPRESSIVA, EM APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS COMO IMOBILIZAÇÕES E ENFAIXAMENTOS, NA FIXAÇÃO DE CURATIVOS E NA PREVENÇÃO DE CONTUSÕES EM ATIVIDADES ESPORTIVAS. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM ROLO, CADA ROLO É ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES. O PRODUTO POSSUI A COR NATURAL DO FIO DE ALGODÃO. PRODUTO COM VALIDADE DE 60 MESES. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 ABNT E PORTARIA 106/2003 INMETRO.	PACOT E	ERIMAR INDÚST RIA	2.000 ,	R\$11,22	R\$22.440 ,00
39	FMS - CURATIVO PÓS PUNÇÃO (COLETA) COR DA PELE - CURATIVO ADESIVO CIRCULAR MEDINDO APROXIMADAMENTE 25MM DE DIÂMETRO, ESTÉRIL, COM COMPRESSA TECIDO NÃO TECIDO AO CENTRO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ABERTURA EM PÉTALA.	UNIDA DE	CIEX DO BRASIL INDUST RIA	200.0 0,	R\$0,0172	R\$3.440, 00



40	FMS - COMPRESSAS DE GAZE HIDRÓFILA, NÃO ESTÉRIL, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS COM DIMENSÃO DE 10 X 10CM QUANDO FECHADAS E 20 X 40CM QUANDO ABERTAS CONFECCIONADAS COM 13 FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA. SÃO ALVEJADAS, PURIFICADAS E ISENTAS DE IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES CORRETIVOS, ALVEJANTES ÓPTICOS. SÃO TAMBÉM INODORAS E INSÍPIDAS. SUA ESTERILIZAÇÃO É FEITA POR IRRADIAÇÃO GAMA OU POR ÓXIDO DE ETILENO. PODE OU NÃO CONTER O FILAMENTO RADIOPACO. INDICADO PARA AUXÍLIO NAS DIVERSAS CIRURGIAS, BEM COMO PARA CURATIVOS EM GERAL NOS HOSPITAIS, AMBULATÓRIOS E PRONTOS-SOCORROS. DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NORMA DA NBR 13843, DEVE CONTER DADOS DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. PCTE 500 UNID	PACOTE	MEDI HOUSE	4.000	R\$43,93	R\$175.720,00
44	FMS - COLETOR DE PERFUROCORTANTES COM CAPACIDADE PARA 7 LITROS, FABRICADO DENTRO DAS NORMAS ATUAIS DA NBR 13853, GARANTINDO A TOTAL PROTEÇÃO CONTRA PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS DE FLUIDOS CONTAMINADOS. DE FÁCIL MONTAGEM, POSSUI BOCAL ABERTO PARA FACILITAR O DESCARTE DOS MATERIAIS, SEM NECESSIDADE DE ABRIR E FECHAR TAMPA. ACOMPANHA COM SACO PLÁSTICO DE DUPLA FUNÇÃO: PARA O TRANSPORTE DO COLETOR ANTES DA MONTAGEM E PARA REVESTIMENTO INTERNO DO COLETOR. O SACO PLÁSTICO JUNTO COM O FUNDO RÍGIDO, A CINTA E A BANDEJA, FORMAM UM ESPESSE CONJUNTO DE REVESTIMENTO INTERNO, EVITANDO PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS. A TRAVA E A CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA GARANTEM QUE, APÓS O FECHAMENTO DO COLETOR, A TAMPA NÃO SE ABRA DURANTE O TRANSPORTE. DESENVOLVIDO PARA DESPREZAR TODO MATERIAL QUE CORTA OU PERFURA, COMO AGULHAS, LANCETAS, VIDROS EM GERAL, LÂMINAS DE BISTURI, AMPOLAS, CATETER, ETC; COM ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE; CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA.	UNIDADE	DESCAR BOX	2.000	R\$3,13	R\$6.260,00
45	FMS - COLETOR DE PERFUROCORTANTES COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS, FABRICADO DENTRO DAS NORMAS ATUAIS DA NBR 13853, GARANTINDO A TOTAL PROTEÇÃO CONTRA PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS DE FLUIDOS CONTAMINADOS. DE FÁCIL MONTAGEM, POSSUI BOCAL ABERTO PARA FACILITAR O DESCARTE DOS MATERIAIS, SEM NECESSIDADE DE ABRIR E FECHAR TAMPA. ACOMPANHA COM SACO PLÁSTICO DE DUPLA FUNÇÃO: PARA O TRANSPORTE DO COLETOR ANTES DA MONTAGEM E PARA REVESTIMENTO INTERNO DO COLETOR. O SACO PLÁSTICO JUNTO COM O FUNDO RÍGIDO, A CINTA E A BANDEJA, FORMAM UM ESPESSE CONJUNTO DE REVESTIMENTO INTERNO, EVITANDO PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS. A TRAVA E A CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA GARANTEM QUE, APÓS O FECHAMENTO DO COLETOR, A TAMPA NÃO SE ABRA DURANTE O TRANSPORTE. DESENVOLVIDO PARA DESPREZAR TODO MATERIAL QUE CORTA OU PERFURA, COMO AGULHAS, LANCETAS, VIDROS EM GERAL, LÂMINAS DE BISTURI, AMPOLAS, CATETER, ETC; COM ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE; CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA.	UNIDADE	DESCAR BOX	2.000	R\$3,60	R\$7.200,00
58	FMS - DISPOSITIVO PARA ADMINISTRAÇÃO DE INFUSÃO DE SOLUÇÕES ENTERAIS (EQUIPO DE NUTRIÇÃO ENTERAL) COM CONEXÃO ESCALONADA, EXTENSÃO 120CM NA COR AZUL. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	DESCAR PACK	4.000	R\$0,7952	R\$3.180,80
87	FMS - GLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5% SOLUÇÃO AQUOSA. FRASCO 100ML	FRASCO	RIO QUÍMICA	200,	R\$1,50	R\$300,00
92	FMS - INFUSOR 2 VIAS ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, SELAGEM EFICIENTE COM RESISTÊNCIA MECÂNICA QUE GARANTA A QUALIDADE E PERMITA ABERTURA DO PRODUTO REGISTRADOS DE FORMA QUE ATENDA A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	UNIDADE	DESCAR PACK	500,	R\$0,46	R\$230,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

109	FMS - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL NO TAMANHO 8,5. LUVAS EM LÁTEX 100% NATURAL, ANATÔMICAS, PULVERIZADAS COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA FACILITAR O CALÇAMENTO. SUPERFÍCIE MICROTTEXTURIZADA, ANTIDSLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS FLUIDOS. BAINHAS REFORÇADAS, RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA, ATENDENDO O PADRÃO AQL 1,5. ALTA SENSIBILIDADE E CONFORTO, COM BAIXO TEOR DE PROTEÍNA (MENOS DE 100PPM POR CONTEÚDO). EMBALAGEM TIPO WALLET, INDICANDO MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM DO PAR DE LUVAS CONFECCIONADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DE FÁCIL ABERTURA. ATÓXICA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, GARANTIDA POR 5 ANOS SE A EMBALAGEM ESTIVER INTEGRÁ. PAR	PAR	IND. FRONTI NENSE S/A	250,	R\$0,96	R\$240,00
110	FMS - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL NO TAMANHO 8,0. LUVAS EM LÁTEX 100% NATURAL, ANATÔMICAS, PULVERIZADAS COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA FACILITAR O CALÇAMENTO. SUPERFÍCIE MICROTTEXTURIZADA, ANTIDSLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS FLUIDOS. BAINHAS REFORÇADAS, RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA, ATENDENDO O PADRÃO AQL 1,5. ALTA SENSIBILIDADE E CONFORTO, COM BAIXO TEOR DE PROTEÍNA (MENOS DE 100PPM POR CONTEÚDO). EMBALAGEM TIPO WALLET, INDICANDO MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM DO PAR DE LUVAS CONFECCIONADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DE FÁCIL ABERTURA. ATÓXICA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, GARANTIDA POR 5 ANOS SE A EMBALAGEM ESTIVER INTEGRÁ. PAR	PAR	IND. FRONTI NENSE S/A	150,	R\$0,96	R\$144,00
111	FMS - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL NO TAMANHO 7,5. LUVAS EM LÁTEX 100% NATURAL, ANATÔMICAS, PULVERIZADAS COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA FACILITAR O CALÇAMENTO. SUPERFÍCIE MICROTTEXTURIZADA, ANTIDSLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS FLUIDOS. BAINHAS REFORÇADAS, RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA, ATENDENDO O PADRÃO AQL 1,5. ALTA SENSIBILIDADE E CONFORTO, COM BAIXO TEOR DE PROTEÍNA (MENOS DE 100PPM POR CONTEÚDO). EMBALAGEM TIPO WALLET, INDICANDO MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM DO PAR DE LUVAS CONFECCIONADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DE FÁCIL ABERTURA. ATÓXICA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, GARANTIDA POR 5 ANOS SE A EMBALAGEM ESTIVER INTEGRÁ. PAR	PAR	IND. FRONTI NENSE S/A	800,	R\$0,96	R\$768,00
112	FMS - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL NO TAMANHO 7,0. LUVAS EM LÁTEX 100% NATURAL, ANATÔMICAS, PULVERIZADAS COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA FACILITAR O CALÇAMENTO. SUPERFÍCIE MICROTTEXTURIZADA, ANTIDSLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS FLUIDOS. BAINHAS REFORÇADAS, RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA, ATENDENDO O PADRÃO AQL 1,5. ALTA SENSIBILIDADE E CONFORTO, COM BAIXO TEOR DE PROTEÍNA (MENOS DE 100PPM POR CONTEÚDO). EMBALAGEM TIPO WALLET, INDICANDO MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM DO PAR DE LUVAS CONFECCIONADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DE FÁCIL ABERTURA. ATÓXICA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, GARANTIDA POR 5 ANOS SE A EMBALAGEM ESTIVER INTEGRÁ. PAR	PAR	IND. FRONTI NENSE S/A	500,	R\$0,96	R\$480,00
113	FMS - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL NO TAMANHO 6,5. LUVAS EM LÁTEX 100% NATURAL, ANATÔMICAS, PULVERIZADAS COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA FACILITAR O CALÇAMENTO. SUPERFÍCIE MICROTTEXTURIZADA, ANTIDSLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS FLUIDOS. BAINHAS REFORÇADAS, RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA, ATENDENDO O PADRÃO AQL 1,5. ALTA SENSIBILIDADE E CONFORTO, COM BAIXO TEOR DE PROTEÍNA (MENOS DE 100PPM POR CONTEÚDO). EMBALAGEM TIPO WALLET, INDICANDO MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM DO PAR DE LUVAS CONFECCIONADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DE FÁCIL ABERTURA. ATÓXICA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, GARANTIDA POR 5 ANOS SE A EMBALAGEM ESTIVER INTEGRÁ. PAR	PAR	IND. FRONTI NENSE S/A	500,	R\$0,96	R\$480,00
134	FMS - RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS, N95, RECONHECIDO E APROVADO PELO NIOSH (NATIONAL INSTITUTE FOR OCCUPATIONAL SAFETY AND HEALTH - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURANÇA E SAÚDE OCUPACIONAIS DOS EUA), . RESPIRADOR SEM VÁLVULA, PARA USO DE PROFISSIONAL DA SAÚDE. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDA DE	FORT HEALTH	1.000	R\$0,40	R\$400,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

163	FMS - SONDA NASOENTERAL N.06FR 60 CM - ESTÉRIL, DE POLIURETANO, BIOCOMPATÍVEL, MACIA E FLEXÍVEL, RADIOPACA, PONTA C/ TUNGSTÊNIO, MARCAS DE MEDIDA, 2 ABERTURAS OPOSTAS A OGIVA, MANDRIL EM AÇO INOX CROMO-NÍQUEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, C/ INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS, CONECTOR UNIVERSAL E ADAPTADOR, COM DISPOSITIVO NA EXTREMIDADE PARA PROGRESSÃO DA ONDA.	UNIDA DE	GVFLEX INDUSTRIA	100,	R\$7,28	R\$728,00
164	FMS - SONDA NASOENTERAL 08FR 100 CM - ESTÉRIL, 100 CM DE COMPRIMENTO, DE POLIURETANO, BIOCOMPATÍVEL, MACIA E FLEXÍVEL, SONDA NASOENTERAL NÚMERO 8 FR DE 100CM - ESTÉRIL, DE POLIURETANO, BIOCOMPATÍVEL, MACIA E FLEXÍVEL, RADIOPACA, PONTA C/ TUNGSTÊNIO, MARCAS DE MEDIDA, 2 ABERTURAS OPOSTAS A OGIVA, MANDRIL EM AÇO INOX CROMO-NÍQUEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, C/ INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS, CONECTOR UNIVERSAL E ADAPTADOR, COM DISPOSITIVO NA EXTREMIDADE PARA PROGRESSÃO DA ONDA.	UNIDA DE	GVFLEX INDUSTRIA	100,	R\$7,28	R\$728,00
172	FMS - SERINGA 01ML COM AGULHA 13X3,8 (CAIXA COM 100 UNIDADES) CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO SIMPLES TIPO LUER, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, ÊMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA, PRAZO DE ESTERILIZAÇÃO DE CINCO ANOS.	CAIXA	TKL	500,	R\$21,07	R\$10.535,00
207	FMS - AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 40X12, ESTÉRIL, CORPO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, BISELADO DE PAREDES FINAS, BISEL BEM ACABADO, FACETADO E AFIADO, EVITANDO TRAUMA A PENETRAÇÃO. CANHÃO UNIVERSAL EM PLÁSTICO ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE HERMÉTICO EM SERINGA. CORPO PERFEITAMENTE FIXADO AO CANHÃO. PROTETOR PLÁSTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA APROPRIADA AO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL, MARCA, FABRICANTE, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUANDO HOUVER CARIMBO DE IDENTIFICAÇÃO DEVERÁ ESTAR NA BORDA DA EMBALAGEM. SELAGEM EFICIENTE COM 7MM (MÍNIMO), COM RESISTÊNCIA MECÂNICA QUE GARANTA A ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.CAIXA C/ 100 UNID.	CAIXA	DESCARPACK / JIANGSU JICHUN	200,	R\$5,36	R\$1.072,00

Total do Fornecedor: R\$261.132,80

**1396471 - CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
3	FMS - ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% 5L	UNIDA DE	VIC PHARMA	3,	R\$129,24	R\$387,72
31	FMS - CLOREXIDINA AQUOSA A 0,2%, FORMULA COMPOSTA POR DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 0,2%, ANTISSEPTICO DERMOSUAVE, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO COM REGISTRO NA ANVISA. FRASCO COM 100 ML QUE DEVE CONTER LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	FRASCO	VIC PHARMA	200,	R\$1,70	R\$340,00
69	FMS - ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO PEQUENO, PERMITE EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI), PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL. PRODUTO NÃO ESTÉRIL, NÃO LUBRIFICADO.	UNIDA DE	KOLPLAST	8.000,	R\$0,89	R\$7.120,00
70	FMS - ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO PERMITE EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI), PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL. PRODUTO NÃO ESTÉRIL, NÃO LUBRIFICADO.	UNIDA DE	KOLPLAST	8.000,	R\$0,78	R\$6.240,00

71	FMS - ESPELHO DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE, PERMITE EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÔRNICES VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI), PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL. PRODUTO NÃO ESTÉRIL, NÃO LUBRIFICADO.	UNIDA DE	KOLPLAST	1.000	R\$0,97	R\$970,00
88	FMS - GEL DE CONTATO FRASCO 250G, ISENTO DE SAL, ISENTO DE ÁLCOOL, A BASE DE ÁGUA, PH NEUTRO, NÃO GORDUROSO, INODORO. FRASCO COM BICO CÔNICO PARA APLICAÇÃO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE.	FRASCO	KOLPLAST	400,	R\$2,98	R\$1.192,00

Total do Fornecedor: R\$16.249,72

**1414305 - INOVAMED HOSPITALAR LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
86	FMS - GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL - DEVE TER CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA AMPOLA - 10ML	UNIDA DE	SAMTEC	100,	R\$0,64	R\$64,00
176	FMS - SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% SISTEMA FECHADO. 1000ML	FRASCO	FRESENIUS KABI	100,	R\$8,18	R\$818,00
177	FMS - SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% - SISTEMA FECHADO. FRASCO COM 500ML	FRASCO	FRESENIUS KABI	100,	R\$5,20	R\$520,00
178	FMS - SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 1000ML - SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% + CLORETO DE SÓDIO A 0,9%	UNIDA DE	FRESENIUS KABI	300,	R\$7,71	R\$2.313,00
179	FMS - SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA EM BOLSA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE SISTEMA FECHADO CONTENDO 500 ML - CONCENTRAÇÃO GLICOSE A 5% + CLORETO DE SÓDIO A 0,9%.	FRASCO	FRESENIUS	300,	R\$5,23	R\$1.569,00
201	FMS - AMPOLAS DE ÁGUA BIDESTILADA PARA INJEÇÃO 10ML ÁGUA PURIFICADA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, ATÓXICO, ENVASADA EM AMPOLA PLÁSTICA, COM CÓDIGOS DE BARRAS. IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE COM REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS, ATENDENDO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	FRASCO	FARMACE	5.000	R\$0,23	R\$1.150,00

Total do Fornecedor: R\$6.434,00

**1443003 - ACL ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
189	FMS - TORNIQUETE EM TIRAS DE BORRACHA SINTÉTICA, SEM LÁTEX, PARA ESTASE VENOSA, LIVRE DE PROTEÍNAS QUE CAUSAM ALERGIA. NÃO ESTÉRIL. A TIRA DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 45 CM	UNIDA DE	VACUPLAST	500,	R\$0,76	R\$380,00

Total do Fornecedor: R\$380,00

**1456636 - RGN INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
49	FMS - CUBA RIM EM AÇO INOX - 750 ML (26 X 12 CM)	UNIDA DE	GOLGRAN	6,	R\$35,00	R\$210,00

Total do Fornecedor: R\$210,00

**1456814 - ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
122	FMS - PINÇA HEMOSTÁTICA MOSQUITO, CURVA	UNIDA DE	Weldon	100,	R\$20,86	R\$2.086,00
227	FMS - BANDEIJA DE AÇO INOX 30CM X 20CM X 1,5CM	UNIDA DE	ART INOX	50,	R\$29,00	R\$1.450,00

Total do Fornecedor: R\$3.536,00

**1460293 - PKB PRODUTOS QUIMICOS LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-------	------	----------------	-------------





# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

21	FMS - ÁLCOOL EM GEL .60ML . ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL A 70% DE PESO, EM VEÍCULO AQUOSO ASSOCIADO A EMOLIENTES, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM CARACTERÍSTICAS BASEADAS NA NORMA NBR 5991/97 E NAS LEIS 5966 E 5993 DE DEZEMBRO DE 1999. ATENDENDO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO - RDC Nº 107 DE 5 DE SETEMBRO DE 2016 EMBALAGEM DE BOLSO	UNIDA DE	HEINIG	2.000	R\$4,80	R\$9.600,00
----	---	----------	--------	-------	---------	-------------

Total do Fornecedor: R\$9.600,00

**1470590 - MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
91	FMS - GORRO DESCARTÁVEL C/ ELASTICO - PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	ANADONA	100,	R\$5,3898	R\$538,98
136	FMS - SONDA FOLLEY DUAS VIAS Nº 22 - SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL SILICONIZADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NA SMS.	UNIDADE	TKL	200,	R\$1,7205	R\$344,10
137	FMS - SONDA FOLLEY DUAS VIAS Nº 20 DE BORRACHA 100% NATURAL SILICONIZADA, SONDA FOLLEY DUAS VIAS Nº 20 DE BORRACHA 100% NATURAL SILICONIZADA, SONDA FABRICADA EM LÁTEX COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NA SMS.	UNIDADE	TKL	300,	R\$1,7205	R\$516,15
138	FMS - SONDA FOLLEY DUAS VIAS Nº 18 - SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL SILICONIZADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NA SMS.	UNIDADE	TKL	350,	R\$1,7205	R\$602,175
139	FMS - SONDA FOLLEY DUAS VIAS Nº 16 -SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL SILICONIZADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NA SMS.	UNIDADE	TKL	300,	R\$1,7205	R\$516,15



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

140	FMS - SONDA FOLLEY Nº 14 DUAS VIAS, SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL SILICONIZADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA.	UNIDADE	TKL	100,	R\$1,7205	R\$172,05
180	FMS - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, 250 ML, DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 250ML SISTEMA FECHADO, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, ATÓXICO, SISTEMA FECHADO ENVASADO EM FRASCO. TRANSPARENTE, GRADUADOS TOTALMENTE REICLÁVEL, APRESENTANDO SISTEMA DE DUPLO CANAL OU SÍTIOS: UM PARA CONEXÃO DO EQUIPO DE INFUSÃO E OUTRO PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO AUTO-CICATRIZANTE, SEM SALIÊNCIA QUE FACILITE CORRETA ASSEPSIA, SENDO QUE A MEMBRANA INTERNA DEVERÁ SE ROMPER APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, RÓTULO COM CÓDIGOS DE BARRAS, IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	FRASCO	FRESENIUS	15.000,	R\$3,9781	R\$59.671,50

Total do Fornecedor: R\$62.361,105

**1477013 - POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
36	FMS - CURATIVO ESTÉRIL DE CARVÃO ATIVADO E PRATA, CONSTITUÍDO POR UMA MANTA DE TECIDO DE CARVÃO ATIVADO DE 120 G/M2 IMPREGNADO A 0,15% DE NITRATO DE PRATA ENVOLTO EXTERNAMENTE POR UM TECIDO DE NÃO TECIDO DE RAYONE DE 30G/M2, COM CARACTERÍSTICA DE BAIXA ADERÊNCIA. PRODUTO ESTERILIZADO A RADIAÇÃO GAMA. CADA UNIDADE DO PRODUTO EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CARTUCHO COMPOSTO DE PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME DE POLIETILENO. TAMANHO: 10,5 CM X 10,5 CM.	UNIDADE	POLAR FIX/PHARMAPLAST	2.000,	R\$12,00	R\$24.000,00

Total do Fornecedor: R\$24.000,00

**1496379 - GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
34	FMS - CURATIVO DE HIDROCOLÓIDE SEMITRANSARENTE 10 CM X 10 CM, ABSORVENTE, HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL POR RADIAÇÃO GAMA, COMPOSTO POR UMA CAMADA INTERNA AUTOADESIVA CONTENDO HIDROCOLÓIDE (CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA), POLIISOBUTILENO, CONSERVANTES E UMA CAMADA EXTERNA DE FILME DE POLIURETANO. POSSUI DOIS LINERS DE PAPEL SILICONIZADO QUE FORMAM ABAS E PERMITEM A APLICAÇÃO ASSÉPTICA DO CURATIVO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE PET/PAPEL CIRÚRGICO.	UNIDADE	PHARMA COLLEX THIN	500,	R\$5,45	R\$2.725,00
210	FMS - CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO 10 X 10CM.	UNIDADE	CARBON SILVER	1.000,	R\$6,18	R\$6.180,00

Total do Fornecedor: R\$8.905,00

**155367 - BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-------	------	----------------	-------------



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

75	FMS - FRASCO PARA DIETA ENTERAL - 300ML GRADUADO NOS DOIS LADOS A CADA 50ML (CRESCENTE E DECRESCENTE), ATOXICO, DE USO UNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLASTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE E FABRICANTE. DEVE TER REGISTRO NA ANVISA. - TRANSPARENTE, CAPACIDADE 300 ML, GRADUADO NOS DOIS LADOS A CADA 50ML (CRESCENTE E DECRESCENTE), ATOXICO, DE USO UNICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLASTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE E FABRICANTE. DEVE TER REGISTRO NA ANVISA.	UNIDA DE	BIOBASE	4.000	R\$0,72	R\$2.880,00
141	FMS - SONDA URETRAL Nº6 - DISPOSITIVO INDICADO PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA. MATERIAL DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, COMPOSTO DE TUBO DE PCV ATÓXICO FLEXÍVEL, APRESENTA 2 FUIROS E CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE	UNIDA DE	BIOBASE	2.000	R\$0,45	R\$900,00
142	FMS - SONDA PARA SONDAGEM URETRAL NÚMERO 8. DISPOSITIVO INDICADO PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA. MATERIAL DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, COMPOSTO DE TUBO DE PCV ATÓXICO FLEXÍVEL, APRESENTA 2 FUIROS E CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	BIOBASE	15.000	R\$0,44	R\$6.600,00
143	FMS - SONDA PARA SONDAGEM URETRAL NÚMERO 10, DISPOSITIVO INDICADO PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA. MATERIAL DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, COMPOSTO DE TUBO DE PCV ATÓXICO FLEXÍVEL, APRESENTA 2 FUIROS E CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	BIOBASE	8.000	R\$0,45	R\$3.600,00
144	FMS - SONDA PARA SONDAGEM URETRAL NÚMERO 14. DISPOSITIVO INDICADO PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA. MATERIAL DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, COMPOSTO DE TUBO DE PCV ATÓXICO FLEXÍVEL, APRESENTA 2 FUIROS E CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	BIOBASE	8.000	R\$0,49	R\$3.920,00
145	FMS - SONDA PARA SONDAGEM URETRAL NÚMERO 12. DISPOSITIVO INDICADO PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E BEXIGA. MATERIAL DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, COMPOSTO DE TUBO DE PCV ATÓXICO FLEXÍVEL, APRESENTA 2 FUIROS E CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	BIOBASE	60.000	R\$0,46	R\$27.600,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

165	FMS - SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NÚMERO 06. DESTINADA PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES E CATARRO DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS AÉREAS. DISPOSITIVO COMPOSTO DE TUBO DE PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL E CONECTOR. MATERIAL SILICONIZADO; ESTÉRIL; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO). EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	BIOBASE	10.00 0,	R\$0,45	R\$4.500, 00
166	FMS - SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NÚMERO 08. DESTINADA PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES E CATARRO DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS AÉREAS. SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NÚMERO 08. DESTINADA PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES E CATARRO DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS AÉREAS. DISPOSITIVO COMPOSTO DE TUBO DE PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL E CONECTOR. MATERIAL SILICONIZADO; ESTÉRIL; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO). EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	BIOBASE	25.00 0,	R\$0,46	R\$11.500 ,00
167	FMS - SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº10. DESTINADA PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES E CATARRO DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS AÉREAS. DISPOSITIVO COMPOSTO DE TUBO DE PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL E CONECTOR. MATERIAL SILICONIZADO; ESTÉRIL; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO). EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	BIOBASE	10.00 0,	R\$0,47	R\$4.700, 00
168	FMS - SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NÚMERO 12. DESTINADA PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES E CATARRO DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS AÉREAS. DISPOSITIVO COMPOSTO DE TUBO DE PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL E CONECTOR. MATERIAL SILICONIZADO; ESTÉRIL; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO). EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	BIOBASE	20.00 0,	R\$0,48	R\$9.600, 00
169	FMS - SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº14. DESTINADA PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES E CATARRO DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS AÉREAS. DISPOSITIVO COMPOSTO DE TUBO DE PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL E CONECTOR. MATERIAL SILICONIZADO; ESTÉRIL; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO). EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE.	UNIDA DE	BIOBASE	8.000 ,	R\$0,49	R\$3.920, 00

Total do Fornecedor: R\$79.720,00

1555669 - MEDSANTA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-------	------	----------------	-------------



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

13	FMS - ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLO ELABORADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO, ALVEJADO E ISENTO DE IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS, AMIDO, DEXTRINA, CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES ÓPTICOS. É INODORO E INSÍPIDO QUE OFEREÇA ÓTIMA ABSORÇÃO. UTILIZADO PARA HIGIENIZAÇÃO E ASSEPSIA DA PELE. EMBALAGEM: APRESENTADO EM MANTAS UNIFORMES E EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO. COMPOSIÇÃO: FIBRAS 100% ALGODÃO, ALVEJADAS, MACIAS E ABSORVENTES. PRAZO DE VALIDADE: 05 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. ROLO 500G	ROLO	NATHY	800,	R\$12,75	R\$10.200,00
74	FMS - ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL-ESCOVA GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL, UTILIZADA NA RETIRADA DE MATERIAL ENDOCERVICAL PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES GINECOLÓGICOS E COMO AUXILIAR NA COLETA DE MATERIAL PARA EXAMES MICROBIOLÓGICOS. CARACTERÍSTICA: CABO PLÁSTICO CILÍNDRICO (16.0CM); E ESCOVA (CERDAS DE FORMATO LEVEMENTE CÔNICO - 2.0CM), BASE MAIS LARGA QUE O ÁPICE E DISPOSTAS EM APROXIMADAMENTE 13 NÍVEIS PARALELOS. O DIÂMETRO MAIOR (CERDAS DA BASE DO CONE - 0.7 CM) E O DIÂMETRO MENOR (CERDAS DO ÁPICE DO CONE - 0.5 CM). COMPRIMENTO TOTAL: 18.0CM. - PCTE COM 100UNID	PACOTE	CRAL	300,	R\$22,70	R\$6.810,00
76	FMS - FITA PARA AUTOCLAVE ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO EXTERNA DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, CONFECCIONADA EM PAPEL CREPADO COM FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA, IMPREGNADO POR LISTRAS DE TINTA REATIVA AO VAPOR NA FACE EXTERNA E ADESIVO CONTENDO RESINAS, ÓXIDO DE ZINCO E BORRACHA ADERENTES ÀS SUPERFÍCIES DAS EMBALAGENS NA FACE INTERNA. RESISTENTE A TEMPERATURA DE ATÉ 134°C. APRESENTAÇÃO EM ROLO DE 55M X 19MM, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	ROLO	MASTER FIX	600,	R\$3,51	R\$2.106,00
78	FMS - FITA ADESIVA HIPOALERGÊNICA 2,5CM X 10M - FITA ADESIVA FLEXÍVEL, NÃO DE TECIDO, COM ADESIVO UIFORME E HIPOALÉRGICO, BOA ADERÊNCIA, PARA FIXAÇÃO DIVERSAS DE USO HOSPITALAR, COR BRANCA, PROTEGIDO POR UMA CAMADA DE PAPEL NÃO ADERENTE, ISENTA DE IMPUREZAS, PERMEÁVEL AOS GASES, EVITANDO A MACERAÇÃO, BOBINA EM PLÁSTICO RÍGIDO, EMBALAGEM UNITÁRIA, ACONDICIONADOS EM RECIPIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, APRESENTANDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, DATA DA VALIDADE, PROCEDÊNCIA.	ROLO	WILTEX	4.000	R\$1,7899	R\$7.159,60
96	FMS - LÂMINA DE BISTURI Nº 15, FABRICADA EM AÇO CARBONO, UTILIZADA PARA CORTE DE PELE E TECIDOS E RETIRADA DE PONTOS. CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO A PARTIR DA FITA CIRÚRGICA SF 100, COM 0,015 DE ESPESSURA (0,40MM). COMPOSIÇÃO DO AÇO CARBONO DE ACORDO COM AS NORMAS ISO 7153 E ISO 7740. A RIGIDEZ DA LÂMINA NÃO DEVE SER INFERIOR A 800HV. ESTERILIZADAS POR RAIO GAMA (COBALTO 80), COM DOSE MÍNIMA DE 25KGY (2,5M/RADS). AS LÂMINAS SÃO EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL COM PELÍCULA LAMINADA, DE FÁCIL ABERTURA. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE DE 5 ANOS.	CAIXA	MEDIX	15,	R\$20,70	R\$310,50
219	FMS - PAPEL GRAU CIRÚRGICO 12 CM X 100 M - ROLO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO X POLIÉSTER - POLIPROPILENO, GRAMATURA DO PAPEL DE 60G/M2 E DO FILME 54G/M2, RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, ISENTA DE ODOR, SEM BARREIRA MICROBIANA DE 98%, LIVRE DE MICROFUSOS E IRREGULARIDADES, PERMEÁVEIS AO AR E AO AGENTE ESTERILIZANTE, ATÓXICO, SELAGEM TRIPLA COM LARGURA QUE NÃO DEVE SER INFERIOR A 6 MM, RESISTENTE A RASGOS, TRAÇÃO, VÁCUO, UMIDADE E CALOR. O POLÍMERO E O COPOLÍMERO QUE COMPÕEM A EMBALAGEM NÃO DEVE DELAMINAR, PH 5 A 8 IMPRESSO COM DOIS INDICADORES QUÍMICOS PARA MONITORAÇÃO, QUE MUDAM DE COR APÓS CONTATO COM O AGENTE ESTERILIZANTE NO PROCESSO DE VAPOR SATURADO OU ÓXIDO DE ETILENO - ROLO.	ROLO	POLLITE X	150,	R\$41,00	R\$6.150,00



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

221	FMS - PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 CM X 100 M - ROLO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO X POLIÉSTER - POLIPROPILENO, GRAMATURA DO PAPEL DE 60G/M2 E DO FILME 54G/M2, RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, ISENTA DE ODOR, SEM BARREIRA MICROBIANA DE 98%, LIVRE DE MICROFUROS E IRREGULARIDADES, PERMEÁVEIS AO AR E AO AGENTE ESTERELIZANTE, ATÓXICO, SELAGEM TRIPLA COM LARGURA QUE NÃO DEVE SER INFERIOR A 6 MM, RESISTENTE A RASGOS, TRAÇÃO, VÁCUO, UMIDADE E CALOR. O POLÍMERO E O COPOLÍMERO QUE COMPÕEM A EMBALAGEM NÃO DEVE DELAMINAR, PH 5 A 8 IMPRESSO COM DOIS INDICADORES QUÍMICOS PARA MONITORAÇÃO, QUE MUDAM DE COR APÓS CONTATO COM O AGENTE ESTERILIZANTE NO PROCESSO DE VAPOR SATURADO OU ÓXIDO DE ETILENO - ROLO.	ROLO	POLLITE X	150,	R\$71,00	R\$10.650,00
-----	--	------	-----------	------	----------	--------------

Total do Fornecedor: R\$43.386,10

**1555804 - BARAO SUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
103	FMS - LUVAS DESCARTÁVEIS DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO INDICADAS PARA PROFISSIONAIS E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES PATOGÊNICOS E BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA MECÂNICA A RASGOS E PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. FABRICADO DENTRO DAS NORMAS DE QUALIDADE CE, ATENDE AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN 455/ISO 11193. CAIXA COM 100 UNIDADES. TAM GG.	CAIXA	MEDIX	50,	R\$25,00	R\$1.250,00

Total do Fornecedor: R\$1.250,00

**1569775 - PRO-AR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
79	FMS - FILTRO DESCARTÁVEL PARA ESPIROMETRIA COMPATÍVEL COM O APARELHO MINISPIR. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	PROARLIFE	20,	R\$625,00	R\$12.500,00
81	FMS - BOCAL DESCARTÁVEL PARA ESPIROMETRIA MED 300, TT23 TAMANHO 65 MM X 23 MM X 25 MM FABRICANTE MIR. COMPOSIÇÃO PAPEL SEMI-KRAFT BRANCO DE USO ORAL E COLA ATÓXICA SEM ADIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	PROARLIFE	20,	R\$60,00	R\$1.200,00

Total do Fornecedor: R\$13.700,00

**1615599 - I. S. COSTA CENTRAL TELEMEDICINA LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
19	FMS - AMBU COM MASCARA, REANIMADOR MANUAL DE SILICONE COM ALÇA - INFANTIL	UNIDADE	HOSPICENTER	5,	R\$90,00	R\$450,00
20	FMS - AMBU COM MASCARA, REANIMADOR MANUAL DE SILICONE COM ALÇA - ADULTO	UNIDADE	HOSPICENTER	5,	R\$90,00	R\$450,00

Total do Fornecedor: R\$900,00

**1693263 - 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
198	VASELINA LIQUIDA, EMBALAGEM 100 ML NOTIFICADA COMO MEDICAMENTO. GRAU USP E/OU FARMACÊUTICO. LÍQUIDO OLEAGINOSO, LÍPIDO, NÃO FLUORESCENTE, INODORO QUANDO FRIO, MAS COM LEVE ODOR QUANDO AQUECIDO, EFEITO EMOLIENTE, MELHORA DA ELASTICIDADE. AUXILIA NA REMOÇÃO DE CROSTAS, DE POMADAS, PASTAS E DEMAIS PRODUTOS APLICADOS SOBRE A PELE. EMBALAGEM PLÁSTICA, ROTULADA COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, NOTIFICAÇÃO COMO MEDICAMENTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM DE 1000ML. DEVE ATENDER O DISPOSTO NA RDC 17/10 E RDC 199/06.	UNIDADE	MayBem/BetaQuímica	100,	R\$3,99	R\$399,00

Total do Fornecedor: R\$399,00

**1747550 - LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-------	------	----------------	-------------



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

22	FMS - BANDAGEM ELASTICA ADESIVA MEDINDO 5CM X 5M. COM ESPESSURA LEVE COMO A DA PELE, NÃO DEVE CONTER LATEX, DEVE SER HIPOALERGENICA, RESISTENTE A AGUA PODENDO SER USADA NO BANHO E EM QUALQUER ATIVIDADE AQUATICA, ONDAS PAREA A CIRULAÇÃO DE AR. EMBALAGEM DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	ROLO	BIOLAND	500,	R\$9,99	R\$4.995,00
23	FMS - CAMPO CIRÚRGICO, FENESTRADO COM ABERTURA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 40 X 40 CM	UNIDA DE	SPK	1.500	R\$1,65	R\$2.475,00
24	FMS - CÂNULA DE GUEDEL: JOGO COM 6 PEÇAS (TAMANHOS 0,1,2,3,4 E 5).	UNIDA DE	VITAL GOLD	10,	R\$10,30	R\$103,00
50	FMS - CAIXA TÉRMICA DE 26 LITROS COM TERMÔMETRO CALIBRADO DE MÁXIMA E MÍNIMA EMBUTIDO.ESPECIFICAÇÕES (CAIXA):ISOLAMENTO EM POLIURETANO, INCLUSIVE NA TAMPA. VEDAÇÃO POR MEIO DE TRILHO NA PARTE DE BAIXO E BORRACHA NA PARTE DE CIMA, UM ENCAIXA NO OUTRO QUANDO A TAMPA É FECHADA. MATERIAL ASSÉPTICO.1 ALÇA BIDIRECIONAL EM CADA LADO TAMPA ARTICULÁVEL COM DOBRADIÇAS REFORÇADAS COM PARAFUSOS. MOLA LIMITADORA DE ABERTURA DA TAMPA. DRENO PARA FACILITAR O ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS. ESPECIFICAÇÕES (TERMÔMETRO):CALIBRADOS COM RASTREABILIDADE RBC/INMETRO, CERTIFICADO IMPRESSO E COM VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DA CALIBRAÇÃO. ACOMPANHADO DE ETIQUETA (DATA DA CALIBRAÇÃO/PRÓXIMA CALIBRAÇÃO) DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA. VISOR DE FÁCIL LEITURA. PROVA D'ÁGUA. POSSUI FUNÇÃO °C/°F. FAIXA DE UTILIZAÇÃO: -50+70°C.PRECISÃO: +/- 1°C (ENTRE -20+50°C) E +/- 2°C (ACIMA DE 50°C).ALIMENTAÇÃO: 1 PILHA AA	UNIDA DE	MOR	10,	R\$150,00	R\$1.500,00
51	FMS - CAIXA PLASTICA ORGANIZADORA CAPACIDADE 15 LITROS C/TAMPA (PARA ARMAZENAR MATERIAL DE ENFERMAGEM)	UNIDA DE	RISCHOTTO	30,	R\$28,75	R\$862,50
53	FMS - COLCHÃO PIRAMIDAL TIPO CAIXA DE OVO PARA USO HOSPITALAR DENSIDADE 33, EM ESPUMA FLEXÍVEL 100% POLIURETANO, COR CLARA, DIMENSÕES: 188 CM COMPRIMENTO, 80 CM DE LARGURA, COM PIRÂMIDE DE 05 CM DE ALTURA, (DA BASE ATE A PONTA), EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E REFERENCIA DA DENSIDADE DO COLCHÃO.	UNIDA DE	LUCKES PUMA	300,	R\$93,75	R\$28.125,00
54	FMS - CATETER NASAL TIPO ÓCULOS PARA ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO - FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE NÃO CAUSE DESCONFORTO AO PACIENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	UNIDA DE	BIOSANI	300,	R\$0,88	R\$264,00
64	FMS - EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS SISTEMA FECHADO - DOSADOR MACROGOTAS CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO, LANCETA PERFURANTE UNIVERSAL PARA AMPOLAS E FRASCOS, COM ENCAIXE EFICIENTE, IMPEDINDO VAZAMENTOS OU ENTRADA DE AR, CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO. CÂMARA GOTEJADORA CONFECCIONADA EM PVC FLEXÍVEL, MEDINDO NO MÍNIMO 05CM E NO MÁXIMO. *RESPIRO DE AR COM FILTRO BACTERIOLÓGICO 0,2, ASSEGURA QUE TODO AR ADMITIDO NO INTERIOR DO SISTEMA SEJA FILTRADO, EVITANDO O COLABAMENTO DO SORO.	UNIDA DE	Glomed	2.000	R\$0,52	R\$1.040,00
65	FMS - ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO	UNIDA DE	ACCUMED	200,	R\$51,88	R\$10.376,00
66	FMS - ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO OBESO	UNIDA DE	ACCUMED	40,	R\$68,30	R\$2.732,00
93	FMS - INDICADOR BIOLÓGICO PARA MONITORAMENTO E VALIDAÇÃO DE PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO POR CALOR ÚMIDO (AUTOCLAVE) GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILUS, CAIXA COM TIRAS DE PAPEL IMPREGNADAS COM 10 NA POTÊNCIA 6 ESPOROS + SUPENSÃO SALINA COM 10 NA POTÊNCIA 7 ESPOROS. CAIXA COM 25	CAIXA	CLEAN TEST	100,	R\$59,38	R\$5.938,00

94	FMS - KIT P/ NEBULIZAÇÃO ADULTO COMPOSTO DE MÁSCARA DE SILICONE FLEXÍVEL E PERFEITAMENTE ADAPTÁVEL AO ROSTO DO PACIENTE, MICRONEBULIZADOR QUE PERMITA QUE SEJA FEITA NEBULIZAÇÃO COM O PACIENTE DEITADO, BOCAL E MANGUEIRA EM SILICONE DE 1,6M, TODAS AS PEÇAS SÃO INQUEBRÁVEIS. EMBALAGEM COM CÓDIGO DE BARRAS E REGISTRO INDELÉVEL DOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE NA EMBALAGEM, ATENDENDO A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	UNIDA DE	LABOR IMPORT	50,	R\$7,50	R\$375,00
114	FMS - LANTERNA CLÍNICA LED COM CORPO DE METAL DE ALTA RESISTÊNCIA ,	UNIDA DE	BIOLAND	50,	R\$16,00	R\$800,00
130	FMS - POTE COLETOR DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS, 50ML ,DESCARTÁVEL E ESTERELIZADO. PCTE C/ 100 POTES	PACOTE	J.PROLA B	600,	R\$0,63	R\$378,00
147	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 14FR 2,5 CM - 3 A 5 ML	UNIDA DE	MEDICONE	10,	R\$756,25	R\$7.562,50
149	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 14FR 3,0 CM - 3 A 5 ML	UNIDA DE	MEDICONE	20,	R\$756,25	R\$15.125,00
150	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA BOTTON DE SILICONE 12FR 3,0 CM - 3 A 5 ML	UNIDA DE	MEDICONE	20,	R\$756,25	R\$15.125,00
161	FMS - SONDA DE GASTROSTOMIA DE SILICONE 24 FR COM BALÃO DE 5 ML	UNIDA DE	Well Lead	30,	R\$49,88	R\$1.496,40
175	FMS - SERINGA DE 20 ML ( CAIXA COM 100 UNIDADES ) BICO TIPO SIMPLES CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, ATÓXICO, APIROGÊNICO. BICO TIPO SIMPLES GRADUADA EM MILILITRO(ML). ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA, PRAZO DE ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE DE 05 ANOS.	CAIXA	ABL	200,	R\$31,88	R\$6.376,00
194	FMS - TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL PARA VERIFICAÇÃO DA TEMPERATURA CORPORAL, COM VISOR DECIMAL DIGITAL, MEDIÇÃO EM °C, À PROVA DE ÁGUA, COM INDICADOR SONORO (COM ALERTAS DIFERENTES PARA TEMPERATURA NORMAL E FEBRIL) COM, REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.	UNIDA DE	G-Tech	200,	R\$8,13	R\$1.626,00
209	FMS - LENÇOL COM ELÁSTICO 100% ALGODÃO, PERCAL, OURO LISO, 160 FIOS 2M DE COMPRIMENTO X 0.80M DE LARGURA X 0.10M DE ALTURA COM ELASTICO, COR VERDE AGUA OU AZUL (CONFORME SOLICITAÇÃO DA FUMSSAR), 190 G/M2 E SARJADO 2X1.	UNIDA DE	VENEVIC I	500,	R\$45,00	R\$22.500,00
230	FMS - TERMÔMETRO DIGITAL ESPECIFICAÇÕES: LCD TRIPLA DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, REGISTRA TEMPERATURA MAX/MIN, TEMPERATURA INTERNA, TEMPERATURA EXTERNA ,HORA (FORMATO 12/24H),SENSOR INTERNO / EXTERNO, OPÇÃO EM °C OU °F ,FAIXA DE TEMPERATURA INTERNA: 0°C + 60°C (+32°F + 140°F),FAIXA DE TEMPERATURA EXTERNA: -50°C + 70°C (-58°F + 158°F),PRECISÃO BÁSICA DE TEMPERATURA: 2°C,AMBIENTE DE OPERAÇÃO: 0°C A 60°C,CABO DO SENSOR EXTERNO: 3M,ALIMENTAÇÃO: 1 BATERIA AAA	UNIDA DE	SUPERMEDY	100,	R\$49,95	R\$4.995,00
Total do fornecedor: R\$ 134.769,40						

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura aquisição de equipamentos e materiais de enfermagem, para serem utilizados nas Unidades de Saúde e demais setores da FUMSSAR, de acordo com as especificações e as quantidades definidas no **ANEXO I** do edital do Pregão Eletrônico nº **03/2024**, que passa a fazer parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, juntamente com a proposta de preços e com a documentação apresentadas pelas licitantes classificadas em primeiro lugar, por unidade, conforme consta nos autos do processo nº **75728/2023**, visando atender as necessidades da CONTRATANTE durante o prazo de validade desta Ata.
- 1.2. Nos termos do artigo 83 da Lei 14.133/2021 e do artigo 81, Seção V do Decreto Municipal nº48/2023, este instrumento não obriga a CONTRATANTE a adquirir exclusivamente por intermédio desta Ata, durante o seu prazo de vigência, os itens cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.



- 1.3. As quantidades constantes desta Ata de Registro de Preços são estimativas, não se obrigando a CONTRATANTE pela aquisição total.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

- 2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência pelo prazo de **01 (um) ano**, a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogada, conforme [art. 84 da Lei Federal 14.133/2021](#).

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser usada pela CONTRATANTE ou por órgãos interessados em participar, em qualquer tempo, desde que autorizados pela CONTRATANTE conforme os [artigos 90 a 92, Seção IX do Decreto Municipal nº48/2023](#).
- 3.2. A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, pode ser utilizada por qualquer departamento da CONTRATANTE que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.
- 3.3. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do edital do Pregão Eletrônico nº **03/2024**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independentemente de transcrição.
- 3.4. Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº **03/2024** pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.
- 3.5. Cabe à CONTRATADA, beneficiária da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 3.6. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere a Sub cláusula anterior não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50 (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

#### CLÁUSULA QUARTA - DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. A contratação com os fornecedores registrados, após a indicação pelo órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, ou emissão de nota de empenho de despesa e autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme o disposto no [artigo 95 da Lei 14.133/2021](#).
- 4.2. A contratação regular-se-á, no que concerne a sua execução, inexecução ou rescisão, pelas disposições da [Lei Federal nº 14.133/2021](#) e do [Decreto Municipal 48/2023](#) e suas alterações, pelas disposições do edital, desta Ata e pelos preceitos de direito público.
- 4.3. A inexecução total ou parcial das obrigações estabelecidas nesta Ata de Registro de Preços enseja a sua rescisão, com as consequências previstas neste instrumento e em Lei, nos termos dos [artigos 137 a 139 da Lei 14.133/2021](#).

#### CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

- 5.1. A Seção de Material e Patrimônio será responsável pelo controle e gerenciamento desta Ata de Registro de Preços, sendo o responsável pela convocação, quando necessário, da CONTRATADA para a celebração das contratações decorrentes,

mediante ordem de compra, durante o período de vigência desta Ata e nas condições estipuladas no edital da licitação.

- 5.2. As aquisições dos itens ocorrerão de forma parcelada durante o prazo de validade da Ata de

Registro de Preços, de acordo com as necessidades e conveniências da CONTRATANTE, mediante a emissão de ordem de compra.

- 5.3. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata de Registro de Preços, mesmo que a entrega deles decorrente esteja prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 5.4. Quando a requisição de compra for emitida por órgão ou entidade que não tenha participado do certame licitatório, será da inteira responsabilidade e iniciativa deste a prática de todos os atos de administração junto à CONTRATADA.
- 5.5. O contrato de fornecimento só estará caracterizado mediante o recebimento da ordem de compra, pela CONTRATADA.
- 5.6. A CONTRATADA ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata de Registro de Preços, mesmo que a entrega deles decorrente esteja prevista para data posterior à do seu vencimento.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

- 6.1. Os itens descritos no **ANEXO I** deste edital deverão ser entregues pela licitante vencedora, conforme solicitado pela contratante, no prazo de até **15 (quinze) dias** depois do recebimento das respectivas ordens de compra, sem custos adicionais e em horário de expediente da FUMSSAR, na Seção de Material e Patrimônio – Setor de Almoxarifado/Estoque, sito a **Av. Borges de Medeiros, n. 369, Centro, Santa Rosa - RS CEP: 98780-001**.
- 6.2. **As despesas de frete são por conta do fornecedor.**
- 6.3. Os itens serão conferidos no ato da entrega, sendo que aqueles que não estiverem em condições de uso, que forem de marca diferente daquela indicada na proposta, sempre que houver, ou que forem entregues em desacordo com as especificações solicitadas, deverão ser substituídos pela CONTRATADA, às suas expensas, no prazo máximo de até **48 (quarenta e oito) horas** depois da entrega e conferência dos mesmos.
- 6.4. Os itens que serão entregues pela CONTRATADA deverão ser da mesma marca indicada na proposta apresentada, sempre que houver, e deverão atender as especificações solicitadas, sob pena de não recebimento dos mesmos.
- 6.5. Não será recebido o material que for entregue/enviado pela CONTRATADA sem ter sido previamente solicitado pela CONTRATANTE ou em quantidade superior à solicitada.
- 6.6. Ocorrendo a situação descrita na Subcláusula anterior, o material não solicitado ou entregue em quantidade superior à solicitada será devolvido para a CONTRATADA, sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE.
- 6.7. Os itens fornecidos/entregues deverão ter garantia contra qualquer defeito de fabricação, pelo prazo indicado na proposta e nas condições estabelecidas neste contrato, devendo a empresa CONTRATADA substituir, por sua conta e nos prazos fixados pela Seção de Material e Patrimônio da FUMSSAR, caso os itens forem considerados inadequados às especificações, bem como se for recusado por defeitos ou apresentar avarias;
- 6.8. A entrega realizada em desacordo com as Subcláusulas anteriores poderá resultar na aplicação das sanções previstas no edital de licitação e nesta Ata de Registro de Preços.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO**

- 7.1. Os pagamentos serão realizados no prazo de **20 (vinte) dias úteis**, após cada entrega, mediante emissão da Nota Fiscal pertinente, em nome da Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa, conforme [art. 125, Decreto Municipal 48/2023](#).
- 7.2. A CONTRATADA deverá mencionar na nota fiscal o número da conta bancária da empresa, uma vez que o pagamento será efetuado através de crédito bancário.

- 7.3. Em caso de devolução da Nota Fiscal para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.
- 7.4. A critério da CONTRATANTE poderão ser utilizados créditos da CONTRATADA para cobrir dívidas de responsabilidades para com ela, relativos a multas que lhe tenham sido aplicadas em decorrência da execução contratual irregular.
- 7.5. As notas fiscais/faturas deverão ser emitidas pela própria CONTRATADA, obrigatoriamente com o número da inscrição do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e na proposta de preço, não se admitindo notas fiscais emitidas com outro CNPJ, mesmo aquele de filial ou da matriz.
- 7.6. A nota fiscal/fatura emitida pela CONTRATADA deverá conter, no campo de informações gerais, a indicação do número da nota de empenho e do pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento bem como a informação da retenção do imposto de renda conforme Decreto Municipal nº 38 de 24 de fevereiro de 2022 e Art. 2º da IN RFB 1.234/2012 alterada pela IN RFB Nº 2145, DE 26 DE JUNHO DE 2023:
- 7.7. A critério da FUMSSAR, poderão ser descontadas dos valores devidos as quantias necessárias para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da licitante vencedora.

#### CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 8.1. A despesa decorrente da execução do objeto desta Ata de Registro de Preços correrá à conta das rubricas:

01. UBSs	-	16.002.0010.0301.0306.2146.3.3309.30
02. UBSs	-	16.002.0010.0122.0309.1081.4.4905.20

#### CLÁUSULA NONA - DAS ALTERAÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 9.1. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irremovíveis, exceto na hipótese, devidamente comprovada, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do artigo 124 da Lei Federal nº 14.133/2021; ou quando os preços praticados no mercado sofrerem redução, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações com os fornecedores.
  - 9.1.1. A alteração dos preços registrados se dará conforme descrito na Seção VI do Decreto Municipal nº 48/2023.
- 9.2. O pedido do fornecedor deverá ser instruído com nota fiscal referente ao período da licitação (expedidos no **máximo nos 30 dias anteriores** à data de abertura da licitação) e referentes ao período do pedido (nota fiscal atual).
- 9.3. A Administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão dos valores pactuados de acordo com o artigo 84 a 86, Seção VI do Decreto Municipal nº 48/2023.
- 9.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador poderá desde que seja conveniente aos interesses da Administração, cancelar, total ou parcialmente, a Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da proposta mais vantajosa, sem que com isso, o fornecedor tenha direito a interpor recursos, ou a indenizações.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 10.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada por decurso do prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e por iniciativa da CONTRATANTE quando caracterizado o interesse público.

- 10.2.** A CONTRATADA terá seu registro na Ata de Registro de Preços cancelado:
- a)** a pedido, quando comprovar estar impossibilitada de cumprir com as suas exigências por ocorrência de fato superveniente que venha a comprometer a perfeita execução do fornecimento, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados;
  - b)** por iniciativa do órgão gerenciador, quando:
    - b1)** não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preço;
    - b2)** não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido pelo CONTRATANTE, os respectivos contratos, ordens de compra, notas de empenho ou os instrumentos equivalentes decorrentes da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;
    - b3)** não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
    - b4)** sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal no 14.133, de 2021;
    - b5)** por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
- 10.3.** O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado mediante despacho motivado da autoridade responsável pelo órgão gerenciador.
- 10.4.** Em qualquer hipótese de cancelamento de registro é assegurado o contraditório e ampla defesa.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO**

- 11.1.** Através dos servidores da Seção de Material e Patrimônio, a CONTRATANTE fiscalizará, como melhor lhe aprouver e no seu exclusivo interesse, o exato e fiel cumprimento das cláusulas e condições estabelecidas na presente Ata, notificando a CONTRATADA a respeito de quaisquer reclamações ou solicitações havidas.
- 11.2.** O pagamento é vinculado ao exercício desta fiscalização pela CONTRATANTE, mediante a emissão das guias de entrada de materiais e do controle dos prazos estabelecidos.
- 11.3.** Resguardada a disposição das Subcláusulas precedentes, a fiscalização representará a CONTRATANTE e terá as seguintes atribuições:
- a)** agir e decidir em nome da CONTRATANTE, inclusive para rejeitar o objeto que estiver em desacordo com as especificações exigidas;
  - b)** exigir da CONTRATADA o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas; emitindo as notificações que se fizerem necessárias;
  - c)** sustar o pagamento de notas fiscais/faturas no caso de inobservância, pela CONTRATADA, de condições previstas nesta Ata;
  - d)** solicitar a aplicação, nos termos do edital e desta Ata, de multa (s) e/ou de outras penalidades à CONTRATADA;
  - e)** instruir o processo com o (s) recurso (s) interposto (s) pela CONTRATADA, no tocante ao pedido de cancelamento de multa (s) e/ou de outras penalidades, quando essa discordar da CONTRATANTE;
  - f)** encaminhar, se necessário, ao Setor competente as solicitações de termo aditivo, devidamente motivados e comprovados.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

- 12.1.** Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

- 12.1.1. deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;
- 12.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não manter a proposta em especial quando:
  - 12.1.2.1. não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;
  - 12.1.2.2. recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
  - 12.1.2.3. pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou
  - 12.1.2.4. apresentar proposta em desacordo com as especificações do edital;
- 12.1.3. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
  - 12.1.3.1. recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;
- 12.1.4. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação
- 12.1.5. fraudar a licitação
- 12.1.6. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:
  - 12.1.6.1. agir em conluio ou em desconformidade com a lei;
  - 12.1.6.2. induzir deliberadamente a erro no julgamento;
  - 12.1.6.3. apresentar amostra falsificada ou deteriorada;
- 12.1.7. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação
- 12.1.8. praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013](#).
- 12.2. Com fulcro na [Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:
  - 12.2.1. advertência;
  - 12.2.2. multa;
  - 12.2.3. impedimento de licitar e contratar e
  - 12.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 12.3. Na aplicação das sanções serão considerados:
  - 12.3.1. a natureza e a gravidade da infração cometida.
  - 12.3.2. as peculiaridades do caso concreto
  - 12.3.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes
  - 12.3.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública
  - 12.3.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 12.4. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, a contar da comunicação oficial.

- 12.4.1.** A graduação da multa se dará de acordo com o estabelecido no artigo 137 do Decreto Municipal nº 48/2023.
- 12.5.** As penalidades serão registradas no cadastro do fornecedor, quando for o caso.
- 12.6.** Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
- 12.7.** A aplicação das sanções aqui previstas não exclui a possibilidade de aplicação de outras, estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/2021, ou no Decreto Municipal nº 48/2023 e suas alterações, a responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.
- 12.8.** A multa deverá ser recolhida no prazo máximo de até **10 (dez) dias corridos**, a contar da data de recebimento da comunicação enviada pelo Município.
- 12.9.** Caso não houver quitação da multa, o valor a ela referente será retido no pagamento a que o fornecedor fazer jus.
- 12.10.** Não havendo crédito ou não havendo o pagamento, a multa será convertida em dívida ativa não tributária, a ser cobrada na forma da lei.
- 12.11.** As multas e outras sanções só poderão ser aplicadas se observado e assegurado ao fornecedor o contraditório e ampla defesa, conforme Decreto Municipal nº 48/2023 e suas alterações.
- 12.12.** As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

#### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

- 13.1.** Para dirimir as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços ou de sua execução, as partes elegem, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, o foro da Comarca de Santa Rosa, RS.

E, por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar todas as disposições estabelecidas na presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, vai assinada em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas.

Santa Rosa, 05 de agosto de 2024.

\_\_\_\_\_  
FUMSSAR

\_\_\_\_\_  
METALIC MEDICAL PROD. HOSP. LTDA

\_\_\_\_\_  
ANA JULIA MARTINS F. DE ANDRADE LTDA

\_\_\_\_\_  
ALTERMED MAT. MÉDICO HOSP. LTDA

\_\_\_\_\_  
ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA

\_\_\_\_\_  
MEDICAL LOG COMER. INDUS. PROD. MED.



# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS  
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

---

DELTA SHOP DISTRIB. PRODUTOS HOSP.

I. S. COSTA CENTRAL TELEMEDICINA LTDA

JOÃOMED COM. MAT. CIRURG. S.A.

LA DALLA PORTA JÚNIOR LTDA

CIRÚRGICA SANTA CRUZ

GENIAL PRODUTOS LIMPEZA LTDA

EBD BIOTECH IMPOR. COMER. PROD. LTDA

EDILAR IMP. DISTRIB. PROD. MED. HOSP.

ODONTOMEDI PROD. ODONTO HOSP. LTDA

RGN INSTRUMENTOS E EQUIP. MED. LTDA

INOVAMED HOSPITALAR LTDA

MZZ – COM. DE PROD. PARA SAÚDE

LEMED COM. MAT. E MED. HOSPITALARES

PKB PRODUTOS QUÍMICOS LTDA

A.C.L. ASSIST. COM. LABORATÓRIO

CIRURGICA LAJEADENSE LTDA

PRO-AR COM. DE PROD. HOPIT. LTDA

PROSAUDE DISTRIBUIDORA MED. LTDA

BARÃO SUL COM. PROD. HOSP. LTDA

MCW PRODUTOS MÉD. E HOSP. LTDA





# FUMSSAR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - SANTA ROSA/RS  
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

---

\_\_\_\_\_  
SAAVEDRA REPRESENTAÇÕES LTDA

\_\_\_\_\_  
INNOVA SURGICAL PROD. HOSP. LTDA

\_\_\_\_\_  
BRAMED COMER. HOSP. DO BRASIL LTDA

\_\_\_\_\_  
7R7 SOLUÇÕES EM CONSUL. E COMER. LTDA

\_\_\_\_\_  
HOSPITALARES COM. MAT. MED. FISIO.

\_\_\_\_\_  
3M REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS

\_\_\_\_\_  
EQUIPSUL COMER. ASSIT. TÉC. EQUIP. LTDA

\_\_\_\_\_  
FUFAMED COM. IMP. MED. HOSP. LTDA

\_\_\_\_\_  
CISCRE IMPORT. DISTRIB. PROD. MÉD. LTDA

\_\_\_\_\_  
METROMED COMÉR. MAT. MÉD. HOSP. LTDA

\_\_\_\_\_  
BIOBASE IND. COMÉRCIO LTDA

\_\_\_\_\_  
POLAR PIX INDÚS. COMER. PROD. HOSP. LTDA

\_\_\_\_\_  
CENTERMEDI COMER. PROD. HOSP. LTDA

\_\_\_\_\_  
MEDSANTA COMÉR. MED. MAT. MÉD. LTDA

\_\_\_\_\_  
SOMA/RS PROD. HOSPIT. LTDA

\_\_\_\_\_  
ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

TESTEMUNHAS:

1) \_\_\_\_\_  
NOME:  
CPF:

2) \_\_\_\_\_  
NOME:  
CPF:

